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 من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية  الانتقال

 بسكرة  SARL SOFRAMIMEX راديللإست عموري الإخوةمؤسسة دراسة حالة: 

 ::انانتتإعداد الطالبإعداد الطالب

 بن زروال فريال -1

 حلو شيماء -2

 بونيف عصام -3

 

 ::الأستاذ المشرفالأستاذ المشرف
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  شكــر وعرفــان 

 
 

 
 فيه.في البداية نشكر الله عز وجل الذي أعاننا ووفقنا في انجاز هذا العمل فالحمد لله حمدا كثيرا طيبا مباركا 

 ه الدراسة.توجهاته القيمة وإشرافه علينا في هذ" على علي محمد بلحسنثم نتوجه بجزيل الشكر إلى الأستاذ "
بالشكر:نتقدم   

على حسن استقبالنا وإيفائنا بالمعلومات فيما يخص  بسكرة SARL SOFRAMIMEX عموري الإخوة مؤسسة إلى
 القيمة  نا بمعلوماتو أفاد نبشكر خاص للذي بها نتقدمملين االجانب التطبيقي من هذه المذكرة إلى كل الع

نشكر كل من ساعدنا من قريب أو بعيد في إعداد هذه المذكرة.وأخيرا   
 



 

II 
 

  إهداء
 

 لولا فضل الله علينا ميسر  إليهالحمد لله الذي وفقنا لهذا وما كنا لنصل 

 الأسباب ما يكفي لقطف ثمرة  وسخر لنالنا الدرب  أنارالذي  الأعمال

 والاجتهادالجهد 

 الذي صدق فيهما قول  إلىوالاحترام عبارات التقدير  باسميأتقدم 

 العزيز:

ِ ارْحَمْهُ  )... حْمَةِ وقلُْ رَب  مَا كَمَا رَبَّياَنِي وَاخْفِضْ لَهُمَا جَنَاحَ الذُّلِ مِنَ الرَّ

 ...( صَغِيرَا

 في عمرها وأطالحفظها الله  "عبيدة" والدتي و"يوسف"والدي إلى

صديقاتي و" "شيماء و أشواق" وأختايا "لؤي"العزيز  أخي إلى

 "المقربات

 و إلى كل من علمني حرفا ذات يوم  

 عملهمو جهدهم شكر على ألفكان دليلا لي في عملي هذا 

 المتواصل معي

 

 

 

 

 

 لفريا



 

III 
 

 إهداء
 الحمد لله الذي وفقنا لهذا ولم نكن لنصل إليه لو لا فضل الله علينا أما بعد

أهدي ثمرة هذا العمل إلى أغلى إنسانين في الوجود إلى من أمدني  

 ، إلى من قال فيهما الرحمان:وضياء طريقيبالنصائح التي كانت لي نور 

حْمَةِ )... ارْحَمْهُمَا كَمَا رَبَّياَنِي  وقلُْ رَب ِ وَاخْفِضْ لَهُمَا جَناَحَ الذُّلِ مِنَ الرَّ

صدق الله العظيم.                                                                                   ...(صَغِيرَا 

تحت أقدمها، إلى من سهرت لترى  وجعل الجنة إلى من قدرها الرحمان

 "ام السعد"أبنائها بالمراتب العلية أمي 

العزيز  وطموحي أبي ورمز شجاعتيإلى من كان نبراس وجودي   

 .رحمه الله واسكنه فسيح جناته " شيدر"

 ،شهرزاد، منيرة، سلمى إلى من تحلو الدنيا بقربهم إخوتي الأعزاء "

 ".مريم،وردة،  أمينة ،دليلة ،أميرة ،سفيان

 إخوتي وأولاد"  ، خالدشهاب ،صهيب ،رياض ،سمير"إخوتي وأزواج

 ،إسراء ،يوسف ،فتحي ،ادم، عبد الرحمن، إيمان، لميس ،الرحمنأية "

  المقربات صديقاتيوأصدقائي و " ، أمجد، يعقوبنضال،إيناس ،أسماء

 شكر. ألفمن علمني حرفا ذات يوم الى كل هؤلاء  والي كل

 

 شيماء



 :الملخص

تهدف هذه الدراسة إلى التعرف على الاختلافات بين النظام الجبائي والنظام المحاسبي المالي والتي تظهر في الفرق بين الربح          
لمعالجة النتيجة المحاسبية التي يتوصل إليها عن طريق  المحاسبي والربح الجبائي، حيث توجد هناك تعديلات يعتمدها النظام الجبائي

إتباع مفاهيم وقواعد ومبادئ النظام المحاسبي المالي، والذي من خلاله يتم تسجيل جميع العمليات بما فيها جميع أعباء وإيرادات 
الجبائية، وهذا بهدف الوصول إلى النتيجة الدورة المحاسبية وفق ما أتت به معايير المحاسبة الدولية التي تختلف عن القواعد والنصوص 

الجبائية التي تتحدد انطلاقا من الأرباح التي تظهرها الكشوف المالية المعدة طبقا للمبادئ المحاسبية، حيث تأخذ بشكل أولي  
تسوية خارج كأساس يعتمد عليها في تحديد وفرض الضريبة وبالتالي تحديد الربح الخاضع للضريبة، وهذه التعديلات تتمثل في 

المحاسبة بإتباع ما تنص عليه التشريعات والقوانين الجبائية، من خلال وضع شروط شكلية وموضوعية تسمح بخصم بعض الأعباء، 
 .ورفض بعضها وإعادة إدماجها في النتيجة المحاسبية أو وضع أسقف لخصمها

إلى جان    دراسة هذا الموضوع من الجان  النظري،ومن أجل الوصول إلى أهداف الدراسة، تم إتباع المنهج الوصفي في       
 SARLإتباع المنهج التجريبي في دراسة الحالة التطبيقية بإسقاط الدراسة النظرية على واقع المؤسسة الإخوة عموري 

SOFRAMIMEX  .بسكرة 

 : النتيجة المحاسبية، الاستردادات، التخفيضات، النتيجة الجبائية . الكلمات المفتاحية

Abstract: 

        This study aims to identify the differences between the tax system and the financial 

accounting system, which appear in the difference between accounting profit and tax profit ، 

the amendments adopted the tax system to treatment the accounting result, and reached by 

following the concepts, rules and principles of financial accounting system, through which all 

operations are recorded , including all the burdens and revenue accounting cycle, according to 

what brought him international accounting standards, which differ from the rules and tax 

provisions, to access the result of tax and which is initially determined from the taxable profit, 

these amendments are in settlements outside accounting, following as provided for in 

legislation and tax laws, through the setting condition of formal and substantive conditions 

allow to deduct some of the outlay, he rejected each, and reintegration in the accounting result 

or put the bishop of rival and thus determine the taxable profit. 

       In order to reach the objectives of the study, the descriptive approach was followed in the 

study of this subject from the theoretical side, in addition to the empirical approach in the 

applied case study by projecting the theoretical study to the reality of the institution of the 

Amouri brothers SARL SOFRAMIMEX in Biskra. 

Keywords: Accounting result, Reintegration, Reduction, Result of the tax. 
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 رقم الصفحة اسم الشكل رقم الشكل
 SARL SOFRAMIMEX 16  لمؤسسة التنظيمي الهيكل (3-1)
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 عامة مقدمة
 

 ب
 

 وتوزيع للدولة العامة الموارد تحقيق أجل من واجتماعية، اقتصادية أهداف تحقيق إلى الضرائب خلال من المالية السياسة تسعى     
 فرض وكيفية الجبائي الربح لتحديد وقواعد مبادئ تحديد إلى إضافة وغيرها، الاستثمار وتشجيع الدخول في التفاوت وتقليل الثروة

 وبصفة وغيرها الشركاء وحصص الدائنين حقوق حفظ في وتساعد النتائج تحديد إلى تهدف التي المحاسبة عكس على الضريبة،
 عنه ينتج الأهداف اختلاف فان وبالتالي للمؤسسة، المالية الوضعية عن صادقة صورة إعطاء خلال من المستثمر خدمة عامة

 .إليها المتوصل النتائج اختلاف بالضرورة

 معالجتها بعد وذلك المحاسبية النتيجة من انطلاقا يكون الشركات رباحأ على الضرائب باحتساب المتعلقة الجبائية النتيجة تحديد إن
 للتجسيد اللازمة الترتيبات وضع على اللازمة القطاعات جميع بمعية الجزائر عملت فقد وعليه الجزائري، الجبائي النظام قواعد وفق

 من الانتقال عملية توضيح إلى الهادفة القوانين من مجموعة صدارإ خلال من الجبائية القواعد المالية المحاسبي النظام لقواعد الميداني
 الدولي المحاسبي للمعيار تبنيها بعد يضاأ المؤجلة، والضرائب المستحقة الضرائب من كل وتحديد الجبائية النتيجة إلى المحاسبية النتيجة

 لتتماشىالجبائية  للنصوص تعديلات جراءوإ الدخل لضرائب المحاسبية معالجة توضيح إلى يهدف الذي ، » الدخل ضرائب« 21
 ومبدأ القانوني المظهر على الاقتصادي الواقع كتغليب للحسابات المحاسبية المعالجة ومع النظام بها جاء التي والاتفاقيات المبادئ مع

 الصورة إعطاء وبالتالي المالية قوائمها في الضريبية التغيرات حصر على قادرة المؤسسات أصبحتفقد  المالية، الدورات استقلالية
 .للمؤسسة المالي للمركز الحقيقية

 مما سبق يمكن طرح الإشكالية الرئيسية التالية:      

 ؟  النتيجة الجبائية إلىمن النتيجة المحاسبية  الانتقال المتبعة في  هي مراحل ما

 ة الفرعيةالأسئل .أ

 طرح مجموعة من الأسئلة الفرعية التالية:سيتم وعلى ضوء هذه الإشكالية       

o  ؟ ما هي طرق تحديد النتيجة المحاسبية 
o  الجزائر ؟  المتبعة فيالأنظمة الجبائية أهم  ما هي 
o  تتمثل مراحل تحديد النتيجة الجبائية ؟ ماذا في 
o  21المعيار المحاسبي الدولي رقم  ة الضرائب المؤجلة حسبعالجم آليةهي ما IAS الضرائب على الدخل؟ 
o دالإخوة عموري للإسترامؤسسة  من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية في نتقالالاالمتبعة في  راحلالم ماSARL   

SOFRAMIMEX في جانب دراسة الحالة ؟كرة بس 

 

 



 عامة مقدمة
 

 ج
 

 فرضيات الدراسة: .ب

 من الفرضيات التالية: سيتم انطلاقطروحة ومجموعة التساللات عن الإشكالية الم وللإجابة

 .للمؤسسة المالية والقوائم الدورة نهاية أعمال على المحاسبية تحدد وفق قواعد ومبادئ المحاسبية، واعتمادا النتيجة -
لوحيدة، والضريبة على أرباح الشركات هي يطبق في الجزائر نظامين جبائين هما النظام الحقيقي ونظام الضريبة الجزافية ا -

 ضريبة مباشرة تفرض على المداخيل التي تحققها الشركات.
 .وذلك بعد معالجتها وفق قواعد النظام الجبائي الجزائري تحدد النتيجة الجبائية انطلاقا من النتيجة المحاسبية   -
تنتج عن الفروقات الناتجة من الاختلاف بين النتيجة المحاسبية الضرائب المؤجلة التي  21يعالج المعيار المحاسبي الدولي رقم  -

 والنتيجة الجبائية خلال دورة معينة.
يتم الانتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية في المؤسسة الاقتصادية محل الدراسة بالقيام بعدة تصحيحات على  -

الجبائية المؤسسة بإجراء هذه التغيرات للحصول على  الإدارةتلزم النتيجة المحاسبية بإضافة استردادات وخصم تخفيضات 
 النتيجة الجبائية.

 :الدراسة  مبررات اختيار .ت

 يمكن حصر الأسباب المؤدية لاختيار هذا الموضوع في النقاط التالية:

 ، خاصة بسبب طغيان العمل الجبائي على العمل المحاسبيالدراسة  الأهمية -
 واقع المؤسسة فيما يتعلق بتفاصيل الموضوع.محاولة الاطلاع على  -
 :راسة الدأهداف  .ث

 تكمن أهداف الدراسة في النقاط التالية:

 المحاسبي المالي. إبراز وبيان علاقة النتيجة المحاسبية بالنتيجة الجبائية من خلال معرفة مدى مطابقة القوانين الجبائية مع النظام• 

 الدخل. الضرائب على 21عالجة الضرائب المؤجلة في إطار المعيار المحاسبي الدولي رقم توضيح الجانب المحاسبي والجبائي لم• 

 أهمية الدراسة : .ج

دور بالنتيجتين المحاسبة و الجبائية و تبيان العلاقة بينهما و توضيح تكمن أهمية الدراسة في الاطلاع على المفاهيم المتعلقة     
الى كشف خبايا هذا  إضافةتحديد الضريبة على أرباح الشركات ,  أساسالنتيجة الجبائية التى تعتبر  إعدادالنتيجة المحاسبية في 

 الموضوع الذي يصب في قالب تخصصنا. 

 



 عامة مقدمة
 

 د
 

 الدراسات السابقة: .ح

 تلخيصها بعملية البحث والاطلاع على بعض الدراسات السابقة التي تناولت بعض النقاط المرتبطة بالموضوع ويمكنتم القيام    
 كالأتي:

والجهود المبذولة لتكييفه،  رضا جاوحدو وجليلة إيمان حمدي، آثار تطبيق النظام المحاسبي المالي الجديد على النظام الجبائي -
الصغيرة والمتوسطة في الجزائر،كلية العلوم  مداخلة في الملتقى الوطني حول واقع وآفاق النظام المحاسبي المالي في المؤسسات

 1522ماي 50-50ية والتجارية وعلوم التسيير، جامعة الوادي، يومي الاقتصاد

من النتيجة  وتناولت هذه الدراسة تحديد العلاقة القائمة بين المحاسبة والنظام الجبائي الجزائري من خلال توضيح الانتقال     
على النظام الجبائي الجزائري،  النظام المحاسبي الماليالمحاسبية إلى النتيجة الجبائية، إضافة إلى عرض مختلف الآثار الناتجة عن تطبيق 

 مرورا بتكييف القواعد الجبائية مع محتوى النظام المحاسبي المالي.

لاستكمال  بن غانم الهام، الانتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية في المؤسسة الاقتصادية، مذكرة مقدمة -
 .1520|1522، 2علوم التجارية، تخصص محاسبة، جامعة الجزائرمتطلبات نيل شهادة الماستر في ال

والقواعد  بحيث تناولت الدراسة معالجة كل من النتيجة المحاسبية والنتيجة الجبائية وكيفية تحديدهما وفق للنظام المحاسبي المالي    
الجبائية وعاء لها، وتناولت  الشركات باعتبار النتيجةالجبائية وتبيين العلاقة بين المحاسبة والجباية، وركزت على الضريبة على أرباح 

من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية من  أيضا أهمية المحاسبة في المؤسسة الاقتصادية وأهداف المؤسسة المختلفة وكيفية الانتقال
 خلال دراسة الحالة التي أنجزا الدراسة.

لاستكمال متطلبات  اسبة الجبائية وفق النظام المحاسبي المالي، مذكرة مقدمةبن نابي حسين وطيبي احمد عبد الجبار، المح -
بونعامة بخميس مليانة،  نيل شهادة الماستر في العلوم المالية والمحاسبة، تخصص محاسبة وتدقيق، جامعة الجيلاني

1520/1522. 

العلاقة الوطيدة التي  وتحديد مختلف المفاهيم المرتبطة ما لإبراز تناولت هذه الدراسة ماهية المحاسبة الجبائية والنظام المحاسبي المالي    
معالجتها محاسبيا لتوضيح الانتقال من  تربطهما، بالإضافة إلى دراسة مختلف الضرائب والرسوم وفق النظام الجبائي الجزائري وكيفية

 النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية.

النقاط ما عدا جانب  حيث درست معظم هذا الموضوع محل الدراسة،جاءت لتكمل  اأنهيتضح من خلال الدراسات السابقة • 
المؤجلة الذي تمت إضافته ومعالجته في مبحث خاص لأهميته وعلاقته  الخاص بالضرائب 21عرض المعيار المحاسبي الدولي رقم 

 دراسة ومعالجة الضرائب المؤجلة محاسبيا. بموضوع الدراسة، بالإضافة إلى

 



 عامة مقدمة
 

 ه
 

 : يتمثل الإطار الزمني والمكاني في:الإطار الزمني والمكاني .خ
 .1512الإطار الزمني: سنة  -
 SOFRAMIMEX SARL   الإخوة عموري للإستراد الإطار المكاني: يتمثل في دراسة حالة على مستوى المؤسسة -

 بسكرة بقسم المحاسبة و المالية.
 المنهج المتبع: .د

ئية، وإتباع المنهج والنتيجة الجبا المنهج الوصفي لعرض مختلف المفاهيم المتعلقة بالنتيجة المحاسبيةالدراسة على  في  الاعتمادتم     
أما بالنسبة  ,وتوضيح علاقة عناصر النتيجتين جل إبراز مراحل الانتقال من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائيةأالتحليلي من 

 الشخصية لرئيس مصلحة المحاسبة. للجانب التطبيقي على الوثائق المحاسبية والجبائية والمقابلة

 هيكل الدراسة: .ذ

تقسيم تم النتائج النهائية لدراسة  إلىو من أجل الوصول  ،ار صحة الفرضياتاختبلمعالجة الإشكال المطروح، ومن اجل     
 :كالأتي إلى ثلاث فصول وهي دراسةال

نتائج، خلال الميزانية وجدول حساب ال حول كيفية تحديد النتيجة المحاسبية منكان   ول: في هذا الفصل ، المبحث الأولالفصل الأ
 على أرباح الشركات في المبحث الثالث. الأنظمة الجبائية في الجزائر، و الضريبة إلى فيه تطرقتم الأما المبحث الثاني 

 للضرائب على  عرض المعيار الدولي المحاسبيتميجة الجبائية في المبحث الأول، و فيه للمعالجة الجبائية للنت التطرقتم الفصل الثاني: 
 من هذا الفصل. الضرائب المؤجلة حسب النظام المحاسبي المالي في المبحث الثالث الدخل في المبحث الثاني، و

، بسكرة SOFRAMIMEX  SARL ادير الإخوة عموري للإستة الفصل الثالث: خصص هذا الفصل لدراسة الحالة في مؤسس
الدراسة، ومبحث خاص بكيفية احتساب  محل حيث تضمن هذا الفصل مبحثين، المبحث الأول خاص بتقديم عام للمؤسسة

 النتيجة الجبائية انطلاقا من نتيجتها المحاسبية.
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تحديد النتيجة المحاسبية في الإطار النظري ل 
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 تمهيد

 التي المحاسبي المجال فيتقوم المؤسسة بتسجيل عمليات الذمة المالية اليومية لها وفق قواعد ومبادئ محاسبية متعارف عليها 
كل معايير  ، وذلك من أجل تحديد النتيجة المحاسبية التي يمكن أن تكون ربح أو خسارة بحيث تراعي في ذلك نص عليها القانون

تعتمد ن إدارة الضرائب نتيجة المحاسبية للمؤسسة. وهذا لأالشفافية والموضوعية لتقديم صورة صادقة وعادلة عن الوضعية المالية وال
على النتيجة المحاسبية بالدرجة الأولى لتحديد الربح الجبائي وفق القواعد الجبائية والنظام الجبائي المطبق من طرف المؤسسة، لفرض 
مختلف الضرائب والرسوم على نشاطات المؤسسة فمن أهم هذه الضرائب التي ترتكز على النتيجة المحاسبية الضريبة على أرباح 

 إلى ثلاث مباحث وهي كالتالي :تطرق في هذا الفصل سيتم ال، بحيث  الشركات

 تحديد النتيجة المحاسبيةالمبحث الأول : 

 الأنظمة الجبائية في الجزائر  المبحث الثاني:

  الضريبة على أرباح الشركات  المبحث الثالث:
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 المبحث الأول: تحديد النتيجة المحاسبية

ألا وهي الحصول على إيرادات مقابل تحملها  ،أجلهاتتعلق النتيجة المحاسبية بالأحداث أو العمليات التي أنشأت من        
فالإيرادات المحققة من وراء هذه الأحداث والأعباء التي تتفاعل في ما بينها للخروج في الأخير بما يسمى  ،الأعباءوعة من ممج

 .ةالسنة الماليهائية المحاسبية في بالنتيجة الن

 المطلب الأول: مفهوم النتيجة المحاسبية

نشاطها  إن النتيجة مرهونة مباشرة بإنتاج المؤسسة ومبيعاتها حيث أنها مرتبطة بجملة من أعباء تتحملها المؤسسة خلال          
 .تمقابل حصولها على إيرادا

  (8102)بوعزة،  :   المالي كمايليمن النظام المحاسبي  82وتعرف النتيجة المحاسبية حسب المادة  

المالية = الفارق بين مجموع النواتج ومجموع الأعباء لتلك السنة المالية، ويكون هذا الفارق  تساوي النتيجة الصافية للسنة"
التي تؤثر مباشرة على مبلغ رؤوس الأموال مطابقا لتغير الأموال الخاصة بين بداية السنة المالية ونهايتها ، ماعدا العمليات 

 ". الخاصة ولا تؤثر على الأعباء أو النواتج

 وتعرف أيضا بمايلي:  (tafighoult, 2015)                                                       

تغيرات  -+/نفقات على تكاليف النشاط  -النتيجة المحاسبية = إيرادات على النشاط )بعد سحب أموال المستغل(  "
التصحيحات   -  +/تغيرات بين مخزون افتتاح الدورة ومخزون عند إغلاق الدورة  -الديون وقروض الاستغلال الجارية +/

 ."لقروض = النتيجة الدورةالتصحيحات الخاصة با -الخاصة بالأصول الثابتة  +/ 
  المطلب الثاني: طرق تحديد النتيجة المحاسبية

اية  نهتعتبر القوائم المالية من العناصر الأساسية التي تقدم من خلالها حوصلة نشاط المؤسسة في شكل وثائق شاملة تقدم في  
وأعباء(، أو عن طريق الميزانية التي تحتوي على إيرادات ها إما عن طريق حسابات النتائج )كل دورة محاسبية نتيجة يتم تحديد

 .التغيرات الحاصلة في عناصر الأصول والخصوم خلال الدورة

 تحديد النتيجة المحاسبية عن طريق الميزانية: أولا

الميزانية هي قائمة تلخيصية تعكس الوضعية المالية للمؤسسة، فهي بمثابة مرآة عاكسة تبين موجودات وممتلكات المؤسسة     
وتسمى الأصول موجودات، وتبين ما عليها من مطالب وموارد تسمى بالخصوم من قبل الملاك أو من قبل الغير ولهذا تسمى 

  .أيضا بقائمة المركز المالي
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 (8102)اجعارات،   الميزانيةتعريف  -1

عرفت الميزانية على أنها تحدد بصفة منفصلة عناصر الأصول وعناصر الخصوم، ويبرز عرض الأصول والخصوم داخل الميزانية  -
 .الفصل بين العناصر الجارية والغير جارية

الأيسر خصوم  ذو جانبين يعد بتاريخ معين، ويظهر بالجانب الأيمن أصول المؤسسة، وبالجانب  جدولوعرفت أيضا بأنها  -
 المؤسسة )أو الأموال الخاصة للمؤسسة وكذا التزاماتها نحو الغير(

 (8112)شنوف،  أنواع الميزانية -2

عند بداية النشاط وبعد فترة معينة في نهاية السنة المالية وتسمح هذه الميزانية تقدم الميزانية حوصلة تفصيلية لعناصر المؤسسة       
بالإطلاع على مختلف التغيرات التي تمس مختلف عناصر المؤسسة وتسمى الميزانية عند بداية النشاط بالميزانية الافتتاحية وتسمى 

  .عند نهاية السنة المالية بالميزانية الختامية

: تبرز الميزانية الافتتاحية أهم العناصر التي تمتلكها المؤسسة عند بداية النشاط أو بداية السنة وتتضمن  احيةالميزانية الافتت -
بما ما تحتاج لها المؤسسة  غالبا رأس مال الذي قدمه صاحب أو أصحاب المؤسسة من جهة واتجاه هذه الأموال لاكتساب

 .من وسائل ضرورية للقيام بمهامها من جهة أخرى

 .: تعد في نهاية السنة تظهر نتيجة الدورة فهي إلزامية قانونايزانية الختاميةالم -

 عناصر الميزانية -3

تصنف الميزانية إلى عنصرين كل من الأصول والخصوم وعلى أساس تصنيف خاص، حيث تصنف الأصول إلى عناصر         
 .جارية وأخرى غير جارية، أما الخصوم فتصنف إلى أموال خاصة وخصوم غير جارية وخصوم جارية

من خلال الأحداث الاقتصادية تشمل عناصر الأصول الموارد التي يمكن مراقبتها والتي تسييرها المؤسسة،  الأصول: .أ
الماضية والتي ينتظر منها منافع اقتصادية مستقبلية حيث أن مراقبة الأصول هي قدرة الحصول على منافع اقتصادية 

 (8100)شهين، مستقبلية توفرها هذه الأصول، 

 (8102)الجرجاوي،  : وتتضمن الأصول عنصرين أساسين      

  العينية  ارية : هي أصول مخصصة للاستعمال بصورة مستمرة لحاجات نشاط المؤسسة،مثل : )التثبيتاتالجغير الأصول
 والمعنوية(

  الأصول الجارية: هي أصول تتوقع المؤسسة انجازها أو بيعها أو استهلاكها في إطار دائرة الاستغلال العادي، وهي أصول
 .حيازتها أساسا لأغراض المعاملات القصيرةتم 
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هي التزامات حالية للمؤسسة ناتجة عن أحداث ما حيث تؤدي تسويتها المنتظرة إلى خروج موارد من  الخصوم:  .ب
 (8100)عطية،  المؤسسة تمثل منافع اقتصادية،

 (8102/8102)بوغازي،  :فهي تعتبر مصدرا للأصول وهي متمثلة في     

: هي تلك الزيادة أو الفائض في الأصول على الخصوم الجارية والغير جارية وتتكون أساسا من رأسمال الأموال خاصة -
   .الصادر وبعض الاحتياطات ومن النتيجة

  .لا تمثل خصوما جارية : تشمل الخصوم الغير جارية جميع عناصر الخصوم التيالخصوم الغير جارية -

غضون اثنا  فيتسويتها : هي خصوم تنتظر المؤسسة انقضائها في دائرة الاستغلال العادي حيث يجب أن يتم الخصوم الجارية -
   .عشر شهر التي تلي تاريخ إقفال السنة المالية

 (8102)طرطار و منصر،   تيجةحساب الن -4

نتيجة السنة المالية هي عبارة عن قيمة الربح أو الخسارة التي تحققها المؤسسة من جراء العمليات المالية والتجارية التي قامت     
   .بها خلال دورة معينة، وفي نهاية السنة المالية تظهر النتيجة في حالتين إما حالة ربح أو حالة خسارة

  في نهاية السنة المالية ربح، في هذه الحالة يكون مجموع الأصول اكبر من مجموع الحالة الأولى:  عندما تكون النتيجة
 .الخصوم

  الحالة الثانية: عندما تكون النتيجة في اية السنة المالية خسارة، في هذه الحالة يكون مجموع الأصول اقل من مجموع
 .الخصوم
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 شكل الميزانية  -5

 :(8112)الجريدة الرسمية،  تأخذ الميزانية الشكل التالي  

 ميزانية الأصول( 1-1الجدول رقم )
 ......... السنة المالية المقفلة في

   N     ملاحظة الأصول رقم الحساب

 إجمالي 
 N  

 إهتلاك الرصيد

N    
  صافي

0-N   
 صافي

 

702 
 

 (702)خارج70

) خارج 77و72
772) 

72 

 
 

762 

)خارج 76

 (762و762
 727و722

 722و

و722و722
726 

 

 
 

 

  28إلى   30 

 (222)خارج 41
 مدين 409 

 22و 22و 27} 

 إلى 222خارج )
45 

286و26و448)

 {282و
و 222و447
222 

 22مدين  
 

 (212)خارج  21
519 

من المدينين  وغيرها
 28و 22و 20)
 )22و 22و

 (الأصول المثبتة )غير جارية

 التثبيتات المعنوية (goodwill) الاقتناء بين فارق 
 التثبيتات العينية  

 
 التثبيتات الجاري إنجازها

 تثبيتات مالية 
المؤسسات  -السندات موضوعة موضع المعادلة  

 المشاركة

 الحسابات الدائنة الملحقة و  الأخرىالمساهمات  
 سندات أخرى مثبتة

 قروض و الأصول المالية الأخرى غير جارية 

 

 الجاريةمجموع الأصول غير  
 الأصول الجارية

 مخزونات ومنتجات قيد الصنع
 الحسابات الدائنة الاستخدامات المماثلة 

 الزبائن 
 المدينون الآخرون

 
 

 الضرائب

 
 الجارية الأخرىالأصول 

 الموجودات وما يماثلها
 توظيفات و أصول مالية جارية

 أموال الخزينة
 
 

 
 مجموع الأصول الجارية 
 المجموع العام للأصول
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        :أما جانب الخصوم فيعرض حسب الشكل التالي 

 ميزانية الخصوم ( :2 -1الجدول رقم )

 ......... السنة المالية المقفلة في 

 مما سبق يمكن القول بان الميزانية هي عبارة عن مجموعة من المراحل يجب المرور ا للوصول إلى تحديد النتيجة المحاسبية. 

 

 

 N N-1 الملاحظة الخصوم  رقم الحساب

 
 010و 108
109  
  012و 012
012 

 
012 
08 
00 

 
 
 
 
 

 02و 17 
  022و 155 

229  

 028و020(  022خارج ) 15
 
 
 
 

 (212)خارج 21

 222و222و222دائن
  22و22و28دائن}212و202
 {22و22و22(222إلى222خارج)
 28و20وغيرها من الديون  202

 رؤوس الأموال الخاصة 
 ل(رأسمال الصادر ) أو حساب المستغ

 رأسمال غير المطلوب  
  (0العلاوات و الاحتياطات ) الاحتياطات المدمجة ( )

 فارق إعادة التقييم 
 (0فارق المعادلة )

 (0مع( )لمجالنتيجة الصافية )نتيجة صافية حصة ا
 رؤوس الأموال الخاصة الأخرى ترحيل من جديد 

 (0حصة الشركة المدمجة )
 ( 0حصة ذوي الأقلية )

  ( 1مجموع )
 

 الخصوم الغير جارية 
 القروض و الديون المالية

 (الضرائب ) مؤجلة و المرصود لها 

 الديون الأخرى غير جارية
 المؤونات و المنتوجات المدرجة في الحسابات سلفا 
 

  (2مجموع الخصوم الغير جارية )
 

 الخصوم الجارية
 الموردون والحسابات الملحقة  

 الضرائب
 الديون أخرى 
 

 خزينة الخصوم 
 

   )3مجموع الخصوم الجارية )
 المجموع العام للخصوم
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 جالنتائتحديد النتيجة المحاسبية عن طريق حسابات : ثانيا

تصنيف حسابات التسيير إما من خلال النظام المحاسبي المالي يمكن للمؤسسة تقديم حسابات النتائج، وذلك من خلال      
 . حسب الوظائف أو ترتب حسب طبيعتها، وذلك من اجل الوصول للنتيجة

 تعريف حسابات النتائج -0

عرف النظام المحاسبي المالي حساب النتائج بأنه:"كشف ملخص للأعباء والنواتج المنجزة من طرف الكيان خلال السنة      
تحصيل أو السحب، ويبرز من خلال الفرق النتيجة الصافية للسنة المالية ربح أو خسارة. المالية، دون الأخذ في الحسبان تاريخ ال

 (8102سماتي،  و رميدي) فهو يظهر النتيجة الصافية للسنة المالية من خلال عملية الطرح.

 أنواع حسابات النتائج -8

مقتضيات  ملائمتها مع كل مؤسسة قصد تقديم معلومات مالية تستجيبهناك طريقتين لعرض حسابات النتائج يجب      
 التنظيم وهما حساب النتائج حسب الطبيعة وحسب الوظيفة، ولكل منهما مراحل للوصول إلى النتيجة الصافية وتكون كالأتي:

 حساب النتائج حسب الطبيعة  .أ

  (8181-8102)لحرش و دهيمي،  ة:الآتيتحديد النتيجة وفقا لحساب النتائج يقتضي المرور بالخطوات      

  إنتاج السنة المالية: ويمثل مجموع المبيعات لكل من البضائع والمنتجات المصنعة والخدمات المقدمة والمنتجات الملحقة
 : ويضم الحسابات التاليةوتغيرات الإنتاج المخزن والإنتاج المثبتة سواء كان معنوي أو عيني وإعانات الاستغلال 

 مبيعات من البضائع والمنتجات المصنعة والخدمات المقدمة والمنتجات الملحقة و)فروعه(. 21ح/

  الإنتاج المخزن والمنتقص من المخزون )وفروعه(. 28ح/

 .الإنتاج المثبت 22ح/

 .(الاستغلال )وفروعهإعانات  22ح/

 : حيث 

  والخدمات الخارجية  الأخرىاستهلاك السنة المالية: يمثل المشتريات المستهلكة للمواد الأولية والبضائع والتموينات
 المتحصل عليها من عند الغير ويدخل في حسابها الحسابات التالية :

 المشتريات المستهلكة )وفروعه( . 21ح/

  07+ ح/  07+ ح/07+ ح/ 07إنتاج السنة المالية = ح/
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 ( .وفروعه الخدمات الخارجية ) 20ح/

 ( .) وفروعه الأخرىالاستهلاكات الخارجية  28ح/

 : ومنه 

  وتحدد على الشكل التاليالقيمة المضافة للاستغلال: هي الفرق بين إنتاج السنة المالية واستهلاكها: 

 

 /أعباء المستخدمين و  22إجمالي فائض الاستغلال: وهو عبارة على الفرق بين القيمة المضافة للاستغلال و مجموع ح
 :الضرائب والرسوم والمدفوعات المماثلة، نحصل عليه وفق العلاقة التالية 22ح/

 

  النتيجة العملياتية: ) التشغيلية( هي عبارة عن إجمالي فائض الاستغلال مضافا إليها المنتجات العملياتية الاخرى مطروحا
منه أعباء العملياتية الاخرى وكذا مخصصات الاهتلاكات والمؤونات وخسائر القيمة مضافا إليه استرجاع خسائر القيمة 

 : التاليوالمؤونات، ومنه تتمثل في العلاقة 

 
 

  ا حيث تمثل الفرق بين المنتجات يهالنتيجة المالية: وهي النتيجة التي تم تحقيقها من خلال العمليات المالية والتي تم القيام
 المالية.المالية والأعباء 

 : ومنه

  النتيجة العادية قبل الضرائب: هي مجموع كل من النتيجة العملياتية والنتيجة المالية، وتخضع هذه الضريبة مباشرة
  للضريبة.

  النتيجة الصافية للأنشطة العادية: تساوي النتيجة العادية قبل الضريبة ناقص أو زائد الضرائب الواجب دفعها والضرائب
 .الأنشطة العاديةالمؤجلة عن 

 ناقص  22النتيجة الغير عادية: وتتمثل في الفرق بين المنتجات الغير عادية والأعباء الغير عادية، أي تساوي حساب
 .22حساب

 .النتيجة الصافية للسنة المالية: هي عبارة عن مجموع النتيجة الصافية للأنشطة العادية والنتيجة الغير عادية  

 

 

 07+ ح/06+ ح/ 07استهلاك السنة المالية = ح/ 

 استهلاك السنة المالية -= إنتاج السنة المالية  القيمة المضافة للاستغلال

 07ح/ – 07ح/ -= القيمة المضافة  إجمالي فائض الاستغلال

 06+ ح/ 06ح/ -  07ح/ - 07= إجمالي فائض الاستغلال + ح/ النتيجة العملياتية

 

 00ح/ - 00المالية = ح/النتيجة 
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 (21، صفحة 8112)الجريدة الرسمية،   الطبيعة شكل حساب النتائج حسب
 ( : حساب النتائج )حسب الطبيعة( 3-1الجدول رقم )

 ...... الفترة من......إلى
N-1 N رقم الحساب البيان الملاحظة 

 رقم الأعمال   
 تغير المخزون المنتجات المصنعة والمنتجات قيد الصنع 
 الإنتاج المثبت 
 إعانات الاستغلال 

 إنتاج السنة المالية.1

 مشتريات مستهلكة
 خدمات خارجية واستهلاكات أخرى 
 

 2. استهلاك السنة المالية

 (2-1.القيمة المضافة للاستغلال )3
 .الفائض الإجمالي عن الاستغلال4
 العملياتية الأخرىلمنتجات ا

 الأعباء العملياتية أخرى 
 المخصصات للاهتلاكات و المؤونات وخسارة القيمة  

 استرجاع على خسائر القيمة و المؤونات
 

 تيةا. النتيجة العملي5
 المنتوجات المالية

 الأعباء المالية 
 

 . النتيجة المالية6
 

 الضرائب الواجب دفعها عن النتائج العادية
  الضرائب المؤجلة )تغيرات( عن النتائج العادية 

70  
72 
 73 
 74 

 
 
 

60 
61-62 

 
 
 
 
 

75 
65 
 68 
 78 

 
 
 

76 
77 

 
 
 

696-698 
692-693 

  .7 مجموع أعباء الأنشطة العادية.   

   8.النتيجة الصافية للأنشطة العادية   

  النتيجة غير العادية .9   

 10. صافي نتيجة السنة المالية    

 (2) حصة الشركات الموضوعة موضع المعادلة في النتيجة الصافية 
 

 11. (1) صافي نتيجة المجموع المدمج   

 (2ومنها ذوي الأقلية )

 (2مع )لمجحصة ا

 

  ما سبق يمكن القول بأن حساب النتائج هو عبارة عن مجموعة من المراحل يجب المرور ا للوصول إلى تحديد النتيجة
 .المحاسبية الخاضعة للضريبةالصافية 
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  حساب النتائج حسب الوظيفة .ب
يتم إعداد هذا النوع من حساب النتائج بالأخص في المؤسسات الصناعية دف حساب التكاليف وسعر التكلفة للمنتجات      

 : الصافية المحاسبية وتحديد أسعار بيعها بدقة من خلال متابعة تطور التكاليف، وسنتطرق فيما يلي إلى مراحل تحديد النتيجة
 (8102)طرطار و منصر، 

  (من البضائع والمنتجات المصنعة  مبيعاتهاهامش الربح الإجمالي: هو الفرق بين رقم أعمال الدورة والمتمثل في
والخدمات المقدمة والمنتجات الملحقة ( وتكلفة هذه المبيعات من بضاعة مستهلكة ومواد أولية ومختلف الاستهلاكات 

 :المتعلقة بهذه المبيعات، وذلك حسب العلاقة التالية
 
 

  مع طرح التكاليف التجارية  الأخرىالنتيجة العملياتية : هي هامش الربح الإجمالي مضاف إليه المنتجات العملياتية
 والأعباء الإدارية والأعباء العملياتية الأخرى . وتكتب وفق العلاقة التالية:

 
 

 = مصاريف المستخدمين ومخصصات الاهتلاك + منتجات المالية  -النتيجة العملياتية  النتيجة العادية قبل الضريبة– 
 أعباء مالية.

 الضرائب الواجبة على النتائج : وتمثل الفرق بين النتيجة العادية قبل الضريبة ومجموع النتيجة الصافية للأنشطة العادية
 :كما يلي العادية والضرائب المؤجلة ويتم الحصول عليها

  الضرائب الواجب دفعها عن النتائج العادية  -النتيجة الصافية للأنشطة العادية = النتيجة العادية قبل الضريبة-
 .الضرائب المؤجلة عن النتائج العادية

 د وفق العلاقة التاليةالنتيجة الصافية للسنة المالية: وتحد:   

 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

 .تكلفة المبيعات -= رقم الأعمال  هامش الربح الإجمالي
 

 .الأخرىالأعباء العملياتية  -التكاليف التجارية - الأخرىالي + المنتجات العمليات النتيجة العملياتية = هامش الربح الإجم
 

 .الأعباء غير العادية + المنتجات غير العادية -النتيجة الصافية للسنة لمالية = النتيجة الصافية للأنشطة العادية 



 قتصاديةتحديد النتيجة المحاسبية في المؤسسة الإ..............................................الإطار النظري ل الفصل الأول:

02 
 

 (20، صفحة 8112)الجريدة الرسمية،  شكل حساب النتائج حسب الوظيفة
 (حساب النتائج )حسب الوظيفة: ( 4 - 1الجدول رقم )

  .......الفترة من......الى
N-1 N البيان الملاحظة 

 رقم الأعمال    
 كلفة المبيعات

 هامش الربح الإجمالي   

 منتجات أخرى عملياتية   
 التكاليف التجارية 
 الأعباء الإدارية 
 أعباء أخرى عملياتية 

 العملياتيةالنتيجة    

 تقديم تفاصيل الأعباء حسب الطبيعة   
 ( مصاريف المستخدمين للمخصصات للاهتلاكات)

 المنتجات المالية
 الأعباء المالية 

 النتيجة العادية قبل الضريبة   

 الضرائب الواجبة على النتائج العادية   

 الضرائب المؤجلة على النتائج العادية

 للأنشطة العاديةالنتيجة الصافية    

 لأعباء الغير عادية   

 المنتجات الغير عادية

 النتيجة الصافية للسنة المالية   

 حصة الشركات الموضوعة موضع المعادلة   

 النتيجة الصافية للمجموع المدمج 
 منها حصة ذوي الأقلية  

 حصة المجمع

 

  ه يتم الطبيعـة أو حسـب الوظيفـة فإن طريـق حسـابات النتـائج حسـبوفي الأخـير سـواء تم حسـاب النتيجـة المحاسـبية عـن
 .الجدولين لحساب النتيجة أحدل على نفس النتيجة على المؤسسة اختيار و صالح
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 المبحث الثاني: الأنظمة الجبائية في الجزائر
 وضـع المشـرع الجبـائي الجزائـري أنظمـة جبائيـة لإخضـاع المكلفـين للضـرائب والرسـوم المختلفـة، ويتوقـف اختيـار النظـام المطبـق     

علـى المكلـف مـن قبـل الإدارة الجبائيـة علـى عـدة شـروط واعتبـارات مـن بينهـا رقـم الأعمـال السـنوي المحقق من طرف المكلف، 
 .عة النشاط الممارس، الشكل القانوني للمكلف )شخص طبيعي أو معنوي(طبي

 المطلب الأول: تعريف النظام الجبائي
هـو عبـارة عـن مجموعـة بـرامج ضـريبية متكاملـة تعمـل بطريقـة محـددة مـن خـلال التشـريعات والقـوانين الضـريبية المصدرة وما     

 حقيق أهداف السياسة الضريبية .يصاحبها من لوائح تنفيذية تسعى لت
ومنـه نسـتنتج بـان النظـام الجبـائي هـو طريقـة تحديـد أوعيـة المكلـف الخاضـعة للضـرائب والرسـوم المختلفـة، وكـذا طريقة وآجال     

 (8102)المومن،  .التسديد والتصريح )الشهرية، الفصلية، السنوية(، والالتزامات المحاسبية للمكلف الخاضع للنظام
 واع الأنظمة الجبائية في الجزائرالمطلب الثاني: أن

نظام و  أصـبح يوجـد نظـامين جبـائين فقـط وهمـا النظـام الحقيقـي 8102بعد الإصـلاحات والتغـيرات الجبائيـة الأخـيرة لسـنة     
 .الضريبة الوحيدة الجزافية

 الحقيقيالنظام : أولا
 النظام. أدرج المشرع الجبـائي الجزائـري النظـام الحقيقـي لفئـة معينـة واسـتثمار معـين حيـث وضـع قواعـد قانونيـة لضـبط هـذا   

 تعريف النظام الحقيقي  -1
والمعنـويين الـذي  الطبيعيـينهـو نظـام يبحـث في معرفـة القيمـة الحقيقيـة للوعـاء الـذي فرضـت عليـه الضـريبة ويخـص الأشـخاص     

ومحاسبية كمسك محاسبة  دج، ويتطلـب الخضـوع لهـذا النظـام التزامـات جبائيـة 2101110111يفـوق رقـم أعمـالهم السـنوي 
السنوية في آجالها منتظمـة قائمـة علـى وثـائق محاسـبية ودفـاتر تجاريـة، بالإضـافة إلى إيـداع مجموعـة التصـريحات الشهرية أو الفصلية أو 

 (8108)سهام،  .المحددة لأنها تخضع لرقابة الإدارة الجبائية
 مجال تطبيقه  -2

علـى الـدخل  الضـريبة مـن قـانون الضـرائب المباشـرة والرسـوم المماثلـة يحـدد الـربح الـذي يـدرج في وعـاء 02و 02حسـب المـادة    
 21ـغ ربحهـم السنوي الصافي قبل وجوبـا حسـب نظـام الـربح الحقيقـي ويتعـين علـى المكلفـين بهذه الضـريبة التصـريح بمبلالإجمـالي 

مـن نفـس القـانون  022فريل من كل سنة ومسك محاسبة نظامية حسب الشروط المنصوص عليها في القانون وحسـب المـادة أ
  للضـريبة علـى أربـاح الشـركات وجوبـا لنظـام فــرض الضـريبة حسـب الــربح الحقيقـي مهمـايخضـع الأشـخاص المعنـويين الخاضـعين

 (8181، 02،02المادة ) ا .بهكــان رقـم الأعمـال المحقـق وفـق محاسـبة تمسـك طبقـا للقـوانين والأنظمة المعمول 
 الوحيدةنظام الضريبة الجزافية : ثانيا

والرسم على  كـل مـن الضـريبة علـى الـدخل الإجمـالي والرسـم علـى القيمـة المضـافة أسسـت الضـريبة الجزافيـة الوحيـدة لتعـوض    
)المادة  . لطبيعية والمعنويا النشاط المهني بالإضافة إلى الضريبة على أرباح الشركات، فهي تطبق على كلا الشخصـيتين القـانونيتين

02 ،8181) 
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  الأشخاص الخاضعون للضريبة الجزافية الوحيدة  -0

ات المدنية ذات الطابع المهني و الأشخاص الطبيعيون الذين يمارسون كالشر  الضريبة الجزافية الوحيدة، يخضع لنظام  -
الصناعات التقليدية التي لا يتجاوز رقم  نشاطا صناعيا و تجاريا و غير تجاري و حرفيا و كذا التعاونيات الحرفية و

دج(، ما عدا تلك التي اختارت نظام فرض الضريبة 0201110111أعمالها السنوي خمسة عشرة مليون دينار )
 حسب الربح الحقيقي.

 ـدعمالمسـتثمرون الـذين يمارسـون أنشـطة أو ينجـزون مشـاريع، والمؤهلـون للاسـتفادة مـن دعـم "الصـندوق الـوطني ل -
 ."شغيل الشباب، أو الصندوق الوطني لدعم القرض المصغر"، أو "الصندوق الوطني للتامين من البطالةت

يبقى نظام الضريبة الجزافية الوحيدة مطبقا من أجل تحديد الضريبة المستحقة بعنوان السنة الأولى التي تم خلالها تجاوز   -
ام. ويتم تحديد هذه الضريبة تبعا لهذه التجاوزات. ويظل هذا سقف رقم الأعمال المنصوص عليه بالنسبة لهذا النظ

الخضوع اختيار  نيوفي حالـة العكـس يمكــن للمكلــف بالضـريبة المعـ.النظام قابلا للتطبيق كذلك بالنسبة للسنة الموالية
 .ل مداخليهملمجللضريبة حسب النظام الحقيقي 

  تحديد الضريبة الجزافية الوحيدة ومعدلاتها -8

 تحديد الضريبة الوحيدة الجزافية .أ
المتعلقـة  ليـه سـنتعرض إلى آخـر التعـديلا،وع 8112مرت الضريبة الجزافية الوحيدة بعدة تعديلات منذ نشأتها في سـنة       

 ـنابتــداء مـومــا هــو مطبــق وســاري المفعــول  8102و  8102ـنة كــان ســاريا خــلال سـ ـريبة، مــابتحديــد هــذه الضـ
 . 8181جانفي

 : 8102 ضريبة الوحيدة الجزافية خلال سنةتحديد ال -
حيـث يـودع ـريبة حسـب نظـام الـربح الحقيقي كان بإمكان المكلفين بالضريبة الخاضعين لنظام هذه الضريبة اختيـار فـرض الض      

بالنسبة لسنة واحدة فقط،  ائيـانهالسـنة، ويكـون هـذا طلـب صـحيحا و فيفـري مـن  10طلـب الاختيـار لـدى الإدارة الجبائيـة قبـل 
 ويجب أن يجدد بصورة صريحة وواضحة .

المكلـف المعـني  عنـدما لا يجــدد طلـب الاختيــار في سـنة مــا، ويكـون رقــم الأعمـال المحقــق لم يصـل مبلــغ الثلاثـين مليــون، فــان    
إمكانية اختيار الخضوع للضريبة  ة إلى نظـام الضـريبة الجزافيـة الوحيـدة، كمـا يسـتفيد المكلفـون بالضـريبة الجـدد مـنيحـول بصـفة تلقائيـ

 (8102)الشعباني،  حسب نظام الربح الحقيقي عند بداية الاستغلال .
  8102تحديد الضريبة الوحيدة الجزافية ابتداء من سنة   -

  8102ما تم تعديلـه بقـانون المالية لسنة بقي السماح للمكلف باختيار الخضوع لنظام الربح الحقيقي ساري المفعول، ولكن       
سـنوات )سنة إيداع الطلب و السنتين المواليتين(,  2، حيث أصبح الاختيار سـاريا لمـدة في مدة سريان نظام الربح الحقيقي يتمثل 

الاختيار بشرط تبليغ الإدارة الجبائية ويكـون فيهـا الاختيـار لا رجعـة فيـه خـلال فـترة الـثلاث سـنوات، ويمكـن للمكلـف التخلـي عـن 
 (8102، 2)المادة  ث سنوات .فيفري من السنة التالية لفترة الثلا 10بذلك قبل 
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  8181تحديد الضريبة الوحيدة الجزافية ابتداء من سنة   -
يجب على المكلفين بالضريبة الخاضعين للضريبة الجزافية الوحيدة، الذين اكتتبوا التصريح المنصوص عليه في المادة الأولى من       

الجبائية، أن يشرعوا في حساب الضريبة المستحقة وإعادة تسديدها للإدارة الجبائية حسب الدورية المنصوص قانون الإجراءات 
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة. 222عليها في المادة 

سس المحددة وفق إجراء التصحيحات على الأ  عندما تحوز الإدارة الجبائية عناصر تكشف عن تصريح غير مكتمل، فيمكنها     
من قانون الإجراءات الجبائية. ويتم إجراء التقويمات بعنوان الضريبة الجزافية الوحيدة عن طريق  02الإجراء المنصوص عليه في المادة 

من قانون  01مكرر  828 جدول ضريبي مع تطبيق العقوبات الجبائية المتعلقة بالتصريح غير المكتمل المنصوص عليها في المادة 
 ضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.ال

 (8181، 02)المادة  لا يمكن أن يتم هذا التقويم إلاّ بعد انقضاء أجل اكتتاب التصريح النهائي.      

 . معدلات الضريبة الجزافية الوحيدة .ب

وعليـه  8181خضعت معدلات هذه الضريبة لعدد محدود من التعديلات، أهمها التغيير الذي حدث في بدايـة سـنة      
 معدل الضريبة الجزافية الوحيدة :سنتعرض فيما يلي 

 : 8181 معدلات الضريبة الجزافية الوحيدة ابتداء من  -
  . بالنسبة لأنشطة الإنتاج وبيع السلع ٪ 5

 للأنشطة الأخرى .بالنسبة  ٪ 12

وتجـدر الإشـارة إلى أن الضـريبة الجزافيـة الوحيـدة بمعـدليها تحسـب مـن رقـم الأعمـال المحقـق مـن قبـل المكلـف، أي أن الوعاء      
 .الجبائي الخاضع لهذه الضريبة يكمن في رقم الأعمال، وعلى أساسه يتم حساب الضريبة

الجزافية الوحيدة المطبق على النشاط المختلط، فإن هذا الأخير يحدد تناسبيا مع رقم الأعمال  فيما يتعلق بمعدل الضريبة        
 .الموافق لكل نشاط

 تسديد الضريبة الوحيدة الجزافية.  -2

كما   ، وذلكعلـى المكلـف تسـديد الضـريبة الجزافيـة الوحيـدة وفـق طـريقتين حسـب اختيـاره ، يتوجـب8102ابتـداء مـن سـنة       
 (8102، 02)المادة  يلي:

من سنة  جـوان 21و 0التسديد الكلي للضريبة: يكون ذلك عند إيداع التصـريح مـن قبـل المكلـف بالضـريبة، يعـني مـا بـين  -
 الخضوع.
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 الآتي:التسديد الجزئي للضريبة: يمكن تلخيص آجال التسديد والمبالغ وفق الجدول  -
 (8102، 02)المادة  آجال ونسب التسديد المجزأ للضريبة الجزافية الوحيدة( : 5ـ1الجدول رقم )

 آجال التسديد نسب التسديد

 جوان 21و 10تاريخ إيداع التصريح التقديري السنوي بين  من المبلغ الواجب الدفع 21٪

 سبتمبر 02و 10ين ب من المبلغ الواجب الدفع 82٪
 ديسمبر 02و 10بين  من المبلغ الواجب الدفع 82٪

 : يقوم الأشخاص الخاضعين لهذه الضريبة بطريقة التسديد كمايلي:آلية التسديد
 زأ للضـريبة الجزافيـة الوحيـدة حسـب الآجـال المـذكورة سـابقا في السلسـلة رقـملمجيكون التصريح المستخدم للتسديد ا     

G(bit50)  ستخدام التصريح كدليل على التسديد. وبا التقديريإيداع التصريح برقم الأعمال 
،  التقديري خ إيـداع التصـريح بـرقم الأعمـالكامل مبلغ الضريبة الجزافيـة الوحيـدة فيمـا يتعلـق بـالمكلفين الجـدد بتـاري يتم تسديد     

أمـا في حالـة تحقيـق المكلـف  كدليل على تسديد مبلغ الضريبة باستخدام التصريح شاطالناية سنة بداية نهوالذي يجب أن يتم قبل 
السـنة )ن(، فهــو مطالــب بإيــداع تصريح  بالضـريبة لـرقم أعمـال في السـنة )ن( اكـبر مـن رقـم الأعمـال التقـديري المصـرح بـه في

دة الجزافيـة الموافقـة للفـرق فيفـري، مـع تسـديد الضـريبة الوحيـ 02ـانفي وجـ 81( حسـب الآجال مــا بـين 0ة )ن+نتكميلـي في السـ
كدليل على تسديد مبلغ  الفترة المحددة قانونا، وباستخدام التصريح المودع  رقـم الأعمـال وذلـك بتـاريخ إيـداع التصـريح خـلالفي

 .الضريبة
السـنة )ن(  م أعمـال في السـنة )ن( اقـل مـن رقـم الأعمـال التقـديري المصـرح بـه فيأمـا في حالـة تحقيـق المكلـف بالضـريبة لـرق      

الموافقة للفرق في رقـم  فهـو غـير مطالـب بإيـداع تصـريح تكميلـي حســب الآجـال المـذكورة سـابقا، مـع عـدم تسـديد الضــريبة
الضريبة الجزافية التقديرية للسنة  ق في رقـم الأعمـال قرضـا ضـريبيا يخصـم مـنالأعمـال، بـل يعتـبر مبلـغ الضـريبة المسـدد عـن الفـر 

 التالية.
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 المبحث الثالث: الضريبة على أرباح الشركات

 022المادة  حيث تنص 0220من قانون الماليـ ـة لسنة  22تم تأسيس الضريبة على أرباح الشركات بموجب المادة رقم        
المـداخيل الـتي تحققهـا الشـركات  قانـون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلــة على أن تؤسس ضريبـة سنوية على مجمـل الأربـاح أومن 

 .وغيرهـا مـن الأشـخاص المعنـويين وتسـمى هـذه الضـريبة بالضـريبة علـى أربـاح الشركات
 تالمطلب الأول: مجال تطبيق الضريبة على أرباح الشركا

الضريبة على أرباح  فإن مجال تطبيق 8102من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لسنة  022حسب نص المادة        
 (8102، 022)المادة : الشركات يتم على أساس الخضوع الإجباري أو الاختياري للشركات حيث

  :الشركات الخاضعة إجباريا. 0
الأسهم، شركات   تفرض على الأرباح المحققة من طرف شركات الأموال والمذكورة في القانون التجاري وهي شركات ذات     

 .وتجاري ذات المسؤولية المحدودة، شركات التوصية بالأسهم، المؤسسات العمومية ذات طابع صناعي

 : الشركات الخاضعة اختياريا. 8
الخضوع للضريبة على أرباح  ة على الدخل الإجمالي لكن سمح لها القانون باختيار منهاهناك بعض الشركات خاضعة للضريب    

من قانون الضرائب المباشرة  020عليه في المادة  الشركات، إذ يتعين على الشركة تقديم طلب الاختيار مرفق بالتصريح المنصوص
ائي ولا رجعة فيه، وهذه الشركات هي شركات نههذا الاختيار  ، علما أنبهاوالرسوم المماثلة لدى مصلحة الضرائب الخاصة 

  :الأشخاص مثل
   شركات التضامن -

  شركات التوصية البسيطة  -

 ت المساهمة جمعيا -

 الثاني: معدلات الضريبة على أرباح الشركات وكيفية حسابها المطلب
 .ستفرض عليها تىتكـون علـى معرفـة كافيـة للنسـبة الـة ان المؤسسـقبــل القيــام بالتصـريح بالضريبة علـى أربـاح الشـركات علـى       

 معدلات الضريبة على أرباح الشركات :أولا
حددت المادة  المجال  ا تفرض على أساس نسبة معينة، وفي هذانهتعتبر الضريبة على أرباح الشركات ضريبة نسبية، حيث أ       

 (8102، 021)المادة  :من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة المعدلات التالية 021
 :المعدل العادي  -0

 .بالنسبة لأنشطة إنتاج السلع 02٪  
 .وكالات الأسفار بالنسبة لأنشطة البناء والأشغال العمومية والري، وكذا الأنشطة السياحية والحمامات، باستثناء 82٪  
  بالنسبة للأنشطة الأخرى82٪  

 :المعدلات الخاصة  -8
 تحدد نسبة الاقتطاعات من المصدر بالنسبة للضريبة على أرباح الشركات كما يوضحه الجدول التالي:
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 (8102، 021)المادة  معدلات الاقتطاع من المصدر للضريبة على أرباح الشركات (: 6-1قم )الجدول ر 

 المعدل النشاط الخاضع للضريبة 
 بالنسبة لعوائد الديون والودائع والكفالات.*
 (.بالنسبة للمبالغ التي تقبضها شركات النقل البحري الأجنبية ) تخضع لمبدأ المعاملة بالمثل *

10% 

 %20 بالنسبة للمبالغ المحصلة من قبل المؤسسات في إطار عقد تسيير الذي يخضع إلى الاقتطاع من المصدر.*

منشات مهنية دائمة في الجزائر في إطار صفقات تأدية بالنسبة للمداخيل التي تقبضها المؤسسات الأجنبية التي ليست لها *
 الخدمات .

 المبالغ المدفوعة مقابل خدمات منكل نوع تؤدى أو تستعمل في الجزائر.*
 العائدات المدفوعة للمخترعين المقيمين في الخارج ، بموجب امتياز رخصة استغلال براءتهم.*

24% 

 %40  يق غير الاسمية أو لحاملها.بالنسبة للمداخيل الناتجة عن سندات الصناد*

 الضريبة على أرباح الشركاتحساب  :ثانيا  
هذا الربح   يـتم تعـديل وتصـحيحإن إخضـاع أربـاح الشـركات إلى الضـريبة لا يأخـذ بعـين الاعتبـار الـربح المحاسـبي فقـط، وإنمـا        

في الربح المحاسبي. فـالربح   وفقا للقواعد الجبائية السارية المفعول، وذلك لكون مصلحة الضرائب ترفض بعـض الأعبـاء الـتي أدرجـت
ادات ( مطـروح منهـا الخاضـع ) الجبـائي ( يتضـمن نتيجـة النشـاطات العاديـة بإضـافة الأعبـاء غـير القابلـة للخصـم ) الاسـترد

فـرق الإيـرادات غـير الخاضـعة ) التخفيضـات( ويتمثـل الأسـاس الخاضـع للضـريبة علـى أربـاح الشـركات في الـربح الصـافي النـاتج عـن ال
يد الربح الجبائي  الناتجـة عن ممارسة النشاط العادي، ويمكن صياغة علاقة تحد والأعباءبـين الايـردات المحققـة مـن طـرف المؤسسـة 

 كما يلي:
 

 
الضـرائب قـد  أمــا الاســتردادات فهــي عبــارة عــن تلــك الأعبــاء الــتي أدرجــت في حســاب الــربح المحاســبي، إلا أن مصــلحة       

طـرف المشـرع الجبائي، أما التخفيضات فهي نها تتجـاوز الحـد الأقصـى المحـدد مـن أعبـاء عاديـة، أو أترفضـها نهائيـا لأنهـا لا تعتبرهـا 
-8102)خولة،  تلك الأعباء الـتي لم تـدرج في حسـاب الـربح المحاسـبي وتعتبرهـا إدارة الضـرائب كأعبـاء تطرح من إيرادات المؤسسة.

8102) 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 التخفيضات –الربح الخاضع ) الجبائي( = النتيجة المحاسبية الصافية + الاستردادات 
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 الشركات.المطلب الثالث: آلية تسديد الضريبة على أرباح 
تسديدها بصفة  تـدفع الضـريبة علـى أربـاح الشـركات لـدى قـابض الضـرائب الـذي يوجـد فيـه المقـر الرئيسـي للمؤسسـة، ويـتم    

 . n+0/ 21/ 2 تلقائيـة، دون إشـعار مسـبق مـن إدارة الضـرائب وآخـر أجـل للتصـريح بمبلـغ الـربح الخاضـع للضـريبة
التصـريح. حيـث يمكـن أن تسـدد دفعـة مـن الشـهر الـذي يلـي إيـداع  81أمـا دفـع قيمـة الضـريبة فيكـون في اجـل أقصـاه اليـوم     

مـن ربـح السـنة السـابقة المقفلـة في تـاريخ اسـتحقاق  ٪ 21واحـدة أو يـتم تسـديدها وفـق نظـام التسـبيقات ومبلـغ كـل تسـبيق هـو
( وفي 8-الأخـيرة الخاضـعة وهـو )نبيق، وعنـدما تكـون الـدورة السـابقة لم يـتم إقفالهـا بعـد خـلال السـنة يسـتعمل ربـح الـدورة التسـ

 ا عـاديا.تهمن رأس المال هو الربـح ثم تحسب تسبيقا٪ 2حـال بـدأت نشاطها هذه السنـة تحسب الأقسـاط بافتراض أن 
على شكل ثلاثة تسبيقات تدفعها الشركة بالإضافة إلى رصيد التصفية في الوثيقة رقم و  وتدفع حسب إن عملية التسديد تتم     

G50 :(8102)حنيفة،  الجدول الآتي 

 ( : تاريخ تسديد تسبيقات الضريبة على أرباح الشركات 7-1الجدول رقم ) 
 الأقساط   تاريخ التسديد المبلغ 

 التسبيق الأول مارس 81فيفري إلى  81من  ٪21× )معدل الضريبة( ( × 8 -السنة ن )ربح 

 التسبيق الثاني جوان 81ماي إلى  81من  ٪21× )معدل الضريبة( ( × 0 -)ربح السنة ن 

 التسبيق الثالث نوفمب 81أكتوبر إلى  81من  ٪21× )معدل الضريبة( ( × 0 -)ربح السنة ن 

 رصيد التسوية أفريل من السنة الموالية 21أخر أجل  مجموع التسبيقات –)معدل الضريبة( × )ربح السنة ن( 
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 الخلاصة
تحديـد النتيجـة المحاسـبية مـن خـلال القـوائم الماليـة المتمثلـة في الميزانيـة )قائمـة المركز المالي( وحسابات  في هذا الفصـل إلى تم التطرق

هذا و ، الدخل الشامل( ، التي تسجل فيها المؤسسة مجمـل نشـاطاتها الاقتصـادية الـتي تقــوم بهــا خــلال الســنة الماليــةالنتائج )قائمة 
النتيجة الجبائية التي تحدد انطلاقا من الأرباح التي تظهرها الكشوف المالية، حيث تأخذ الشكل الأساسي في  إلىبهدف الوصول 

 .تحديد الربح الخاضع للضريبة تحديد و فرض الضريبة و بالتالي
مجـال تطبيـق علـى نظـام فلكل  ائب،مختلـف الأنظمـة الجبائيـة الـتي تطبـق في الجزائـر علـى المكلفـين الخاضـعين لمختلـف الضـر  نم تبيين

ـوانين الجبائيــة المكلـف الالتـزام بـه وإتباعـه لتحديـد الوعـاء الضـريبي، ومـن ثم فـرض الضـريبة علـى النتيجــة المتحصــل عليهــا بإتبــاع القـ
  .والمبــادئ المحاســبية

اختلاف النتيجة المحاسبية على النتيجة الجبائية نتيجة اختلاف بين النصوص الجبائية و قواعد النظام المحاسبي المالي، و هو ما  إن
المركز  علىيؤثر على الضريبة على الأرباح التي أصبحت تلقى اهتمام كبير من طرف جميع المتعاملين نظرا لثقل تكلفتها و تأثيرها 

"ضرائب الدخل" المتبني من طرف النظام المحاسبي  08 المحاسبيهذا الأثر في القوائم المالية صدر المعيار  لإبراز المالي للمؤسسة، و
المالي. وعليه فإن تقليص الفارق بين النتيجتين، و ما يترتب عليه من ضرائب مؤجلة يتوقف عن مدى معرفة المؤسسة لهذه القواعد 

  ا سيتم التأكد منه في الفصل الموالي.وهذا مو القوانين و مدى احترامها، 
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 :تمهيد

 وفق معالجتها  يتم حيث النشاط، ايةنهفي  عليها المحصل المحاسبية النتيجة معالجة من انطلاقا للضريبة الخاضع الربح تحديد يتم
 عناصر بعض على تغيرات عدة بإجراء المعالجة وتتم الجبائية، النتيجة لتحديد الجبائي القانون في عليها المنصوص الجبائية القواعد
 وإلى الجبائية للنتيجة المشكلة العناصر تلك إلى الفصل هذا في التطرق سيتم حيث الجبائي، النظام ابهيأخذ  لا المحاسبية النتيجة

 والنتيجة المحاسبية النتيجة بين تنشأ التي الزمنية الفروقات يدرس الذي المؤجلة بالضرائب الخاص IAS 21 رقم الدولي المعيار عرض
 ، وتنقسم إلى ثلاث مباحث:المحاسبية للمبادئ ومطابقة متناسقة غير الضريبي التشريع في المتطلبات بعض لوجود الجبائية

 لها المكونة العناصر و الجبائية النتيجة تحديد : المبحث الأول:
 21 رقم الدخل على الضريبة الدولي المعيار عرضالمبحث الثاني: 

 المالي المحاسبي النظام حسب المؤجلة الضرائبالمبحث الثالث: 
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 لها المكونة العناصر و الجبائية النتيجة تحديد :الأول المبحث

 حققتها التي المحاسبية النتيجة أساس على الجبائية النتيجة تحديد يتم حيث المحاسبية، المعطيات على المؤسسات جباية تعتمد     
 .الجبائية النصوص من المستمدة الضرورية يراتغالت بعض عليها إدخال بعد المالية السنة خلال المؤسسة
 الجبائية النتيجة تحديد :الأول المطلب

 تعريف النتيجة الجبائية: أولا  
 قدم المشرع الجزائري في قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة تعريف النتيجة الجبائية حيث كان التعريف كالتالي :     

 تعريف النتيجة الجبائية من خلال حساب النتائج :12تعريف 
 انه على 271 و 271 المادتين أحكام مراعاة مع 2 الفقرة في المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 241 المادة تنص     
 بما مؤسسة كل طرف من المحققة طبيعتها كانت أيا العمليات مختلف نتيجة حسب المحدد الصافي الربح هو للضريبة الخاضع الربح"

)قدوري و بن عواق،  ".في نهايته أو الاستغلال أثناء الأصول عناصر من عنصر أي عن التنازلات الخصوص وجه على ذلك في
1122) 
 تعريف النتيجة الجبائية من خلال حسابات الميزانية  :11تعريف 

على انه :" يتشكل الربح الصافي من الفرق في قيم  1من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة في الفقرة  241تنص المادة     
ققة فيها كأساس للضريبة المحسومة من الزيادات المالية، لمحالأصول الصافية لدى اختتام و افتتاح الفترة التي يجب استخدام النتائج ا

 في الفائض الصافية بالأصول ويقصدالاقتطاعات التي يقوم بها صاحب الاستغلال أو الشركاء خلال هذه الفترة،  و تضاف إليها
  (2013 ,بوسبعين) : انه أي" المثبتة والأرصدة المالية والاهتلاكات الغير، ديون من المتكون الخصوم مجموع من الأصول قيم

                                                       نهاية الدورة. في الخصوم قيم - الدورة بداية في الأصول قيم=  الجبائية النتيجة

 المشرع عليه نص التي اللازمة التعديلات بعض إجراء بعد ولكن المحاسبية النتيجة هي الجبائية النتيجة أن استنتاج يمكن سبق امم    
 .المفعول سارية القوانين في

 

 

 

 

 

 

 . التخفيضات -( الاستردادات) المدمجة الأعباء+  المحاسبية النتيجة=  الجبائية النتيجة
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  الجبائية للنتيجة المكونة العناصر : ثانيا   

 المالي العجز ناقص عباءلأا منها حو مطر  المدمجة عباءلأا إليها مضافا الصافية المحاسبية النتيجة من الجبائية النتيجة تتشكل     
 (1122/1122)رزيقات، عريوة، و حميدي،  (.الخسارة)

 :(سترداداتلاا) المدمجة عباءلأا (2
 تكاليف هي أخرى  بعبارة الصافي، الجبائي الربح تحديد اجل من للخصم قابلة تكون لا التي العناصر تلك هي سترداداتلاا     

 الحد تتجاوز أنها أو ليةاستغلا مصاريف تعتبر لا نهالأ نهائيا ترفضها الجبائية دارةلإا أنا إلا المحاسبي الربح حساب في أدرجت
 .للضريبة الخاضعة النتيجة في إدماجها إعادة من بدلا التكاليف هذه الجبائي، التشريع في المحدد قصىلأا

 :(عفاءاتالإ أو التخفيضات) المخفضة عباءالأ (1
 يتم ،(هتالكاتالإ:مثال) الضريبية السلطات قبل من خصمه يتم ولكن المحاسبية نتيجة لتحديد خصمه يتم لم مبلغ انه     

 .(المال رأس مكاسب بالطبع) معزولة بالتالي تكون والتي معين لنظاما وفق للضريبة الخاضعة رباحالأ منخصمها أيضا 
 : المخصومة السابقة السنوات خسائر (1

 السريع تأقلمها وعدم  المحدودة كانياتهالإم وذلك نشاطها من ولىالأ السنوات في خسائر العهد حديثة المؤسسة تحقق ما عادة     
 الربح من الخسائر هاته تخصم حيث السابقة  السنوات خسائر خصم إمكانية المشرع لها خول ولهذا قتصاديالا النشاط وتيرة مع

 .حقةاللا المالية السنوات إلى العجز فائض ترحيل أو نقل لها يجوز العجز تغطية عدم حالة وفي المحقق،
 الجبائية النتيجة لعناصر الجبائية المعالجة :الثاني المطلب

  (الإعفاءات) المخفضة للأعباء الجبائية المعالجة :أولا
 .للضريبة الخاضع الربح من الأعباء خصم شروط (2

 (1111)واضح و حمر العين،  :كالتالي وهي معينة شروط وفق للضريبة الخاضع الربح من وخصمها الأعباء تخفيض يتم
 :الآتية الشكلية الشروط على تستوفي أن يحب اجبائي الأعباء خصم يتم لكي :الشكلية الشروط -

 الأعباء كانت سواء الحدوث محتمل وليس حدوثه ومؤكد فعلي العبء يكون أن يجب :وحقيقي مؤكد العبء يكون أن 
 عن النظر غض عبئها المؤسسة تتحمل وهمية أو صورية ليست أي حقيقية تكون أن ويجب الدفع، مستحقة أو مدفوعة
 ؛لا أم دفعها

 تبرر والمستندات بالوثائق مدعم يكون أن العبء خصم يمكن حتى ة:ثبوتي ووثائق بمبررات ومؤيد مدعم العبء يكون أن 
 الأقل على سنوات11 لمدة المؤسسة في العبء شرعية تبرر التي والمستندات الوثائق تبقى أن يجب لذا حدوثه، حقيقة
 ؛جبائية مراقبة لأي تحسبا

 والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 192 والمادة 152 المادة نص حسب وهذا الأعباء ببعض الخاصة الكشوف إعداد 
 .المماثلة

 :الآتية النقاط الموضوعية الشروط تشمل :الموضوعية الشروط -
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 ؛الصافية الأصول في تخفيض العبء عن يترتب أن يجب  
 ؛ولمصلحتها للمؤسسة العادي التسيير إطار في العبء استغلال يتم أن 
 خلالها صرفت التي المالية السنة أعباء ضمن مدرج العبء يكون أن. 
 .للأعباء الجبائية المعالجة (1

 : من أساسا الأعباء تتكون  
 :العامة الأعباء .أ

 والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 141 المادة في ذكر ولكنه العامة للأعباء مفهوم إعطاء إلى صراحة يتطرق لم المشرع إن     
 في الاستغلال عملية لسير ضرورية كمصاريف العامة الأعباء اعتبار يمكن أي التكاليف، كل خصم بعد الصافي الربح يحدد المماثلة

 .(... مالية تكاليف عامة، تكاليف ) النشاط ممارسة إطار
 (1122/1127)شيماء،  :مايلي منها ونذكر :العامة للأعباء الجبائية المعالجة 

 بتكلفة المحاسبة في والمواد البضائع مشتريات تقيد أن ويجب للخصم قابلة الأعباء هذه تعتبر :الاستهلاكية والمواد السلع أعباء -
 المتحصل التجارية التخفيضات الاعتبار بعين الأخذ مع الملحقة، المصاريف زائد المضافة القيمة على الرسم خارج الشراء
 أو الدائم الجرد لإعداد الالمجا  هذا في المتبعة الطرق احد استعمال للمؤسسة فيمكن المخزونات تقييم يخص فيما أما عليها،
 .اله الدوري

  : في وتتمثل : الخدمات أعباء -
 عن ناتجة تكون ما حالة في والمهمات التنقل وكذا للزبائن البضائع بنقل المتعلقة المصاريف تلك وهي :النقل مصاريف 

 .الخصم عملية لقبول كافية بأدلة مرفقة كانت إذا للخصم قابلة النفقات هذه وتعتبر مهنية، التزامات
 إذا المؤسسة تستعمله الذي للمكان فعلا المدفوع الإيجار قيمة خصم المشرع أباح لقد: به المتعلقة المصاريف و الإيجار 

 ذلك يدخل لا حيث الشخصي للاستخدام جزئيا أو كليا موجها العقار يكون ألا بشرط للغير، ملكا العقار كان
 قابلة تكون لا المماثلة والرسوم الضرائب قانون من 1 الفقرة 169 المادة وحسب الخصم، الواجبة التكاليف ضمن

 مخصصة الغير بالمباني الخاصة الكراء وأجور والأعباء التكاليف مختلف الصافي الجبائي الربح تحديد اجل من للخصم
  .للاستغلال مباشرة

 وتجهيزات الأصول عناصر لصيانة مخصصة كانت إذا للخصم القابلة المصاريف هذه تكون :والإصلاح الصيانة مصاريف 
 مدة تمديد في سببا تكون أي بالتجهيزات، خاصة قيمة فائض الصيانة هذه عن ينتج أن دون عليها للحفاظ المؤسسة

 .القانونية استعمالها
 لمؤسساتا تخصص الإنتاجي أدائها وتحسين التكنولوجي التطور مواكبة دفبه :العلمية الدورات في الاشتراك أعباء 

 إذا للخصم قابلة الجبائية الناحية من هذه وتعتبر العلمية الدورات في والاشتراكات لاتوالمج الكتب اقتناء مصاريف
  .لها المثبتة بالوثائق مبررة كانت
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 الجبائية والمستحقات الاجتماعية والمساهمات والتعويضات كالعلاوات المستخدمين مصاريف تعد :المستخدمين أعباء 
 لغير المدفوعة العوائد يخص وفيما للخصم، القابلة الاجتماعية والأعباء والمسيرين الشركاء عوائد وكذا بذلك المتعلقة
 من 176 المادة حسب يوم 30 اجل في التصريح للخصم بشرط قابلة ذلك وغير والسمسرة الأتعاب مثل الأجراء
 .المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون

 التسجيل  وحقوق المهني النشاط على الرسم مثل) لخصم قابل هو المؤسسات تتحمله الذي العبء إن :الجبائية الأعباء 
 عاتق على الواقعة الضرائب الخصوص وجه على التكاليف هذه تتضمن بحيث ،(الجمارك وحقوق الطابع وحقوق
 أرباح على والضريبة المسترجعة المضافة القيمة على الرسم الخصم من ويستثنى المالية، السنة خلال والمحصلة المؤسسة
  .ءعب تمثل نهالأ الشركات

 وهذا للخصم قابلة الوطنية بالعملة أي الجزائر، داخل المبرمة بالاقتراضات الخاصة المالية المصاريف كل:المالية الأعباء 
 هذه وتتضمن التكاليف، كل خصم بعد الصافي الربح يحدد" المباشرة الضرائب قانون من 141 المادة نص حسب

 خارج المبرمة بالاقتراضات الخاصة المالية المصاريف من وغيره الصرف وأرباح الفوائد الخصوص وجه على التكاليف
 التقنية المساعدة ومصاريف الصنع وعلامات الاستعمال ورخص البراءات عن المستحقة الأتاوى وكذلك الجزائر،

 باعتماد مرهونة تدفعها، التي المؤسسات لفائدة خصمها فان الوطنية، العملة غير أخرى بعملة المدفوعة والأتعاب
  .المختصة المالية السلطات تسلمه الذي التحويل

 ضمان أنهاش من التي التأمينات كل للضريبة الخاضع الربح من للخصم القابلة المصاريف من تكون :التأمين مصاريف 
 المدفوعة التأمينات كذلك للخصم قابلة وتكون (.... سرقة ، فيضانات ، حرائق ) المحتملة الأخطاء من الأصول عناصر
 مصاريف أما لأجرة في التامين مبلغ يكون الحالة هذه وفي المؤسسة، في أجراء المستخدمين هؤلاء كان إذا الغير لصالح
 .إدراجها إعادة فيجب بالاستغلال مباشرة تتعلق لا التي وكذلك المؤسسة لمسير الشخصية التامين

 والحملاتالمجلات  و الجرائد في إعلانات من للمؤسسة بالدعاية المرتبطة المصاريف جميع تشمل :الإشهار مصاريف 
 دامت ما للخصم القابلة الأعباء قبل من تعتبر اشهارية لوحات شكل في الثابتة والإعلانات للمنتوج المروجة الإعلامية

  .بالنشاط متعلقة
 :الاهتلاكات .ب

 التي النقص نتيجة المؤسسة تتحمله عبء فهو ،للضريبة الخاضع الأساس من للخصم قابلة تكلفة بأنه جبائيا الاهتلاك يعتبر     
  .منز ال مرور أو التكنولوجي التقدم أو الاستخدام استثمارا بفعل له تتعرض

 (1112)ديب، : مايلي الاهتلاكات لخصم العامة الشروط ومن 
 يمكن الشروط من لجملة استجابته بمدى مرهون الضريبي الوعاء من الاهتلاك قسط فخصم الجزائري الجبائي للتشريع طبقا 

 :التالي النحو على تلخصها
 ؛للانخفاض قيمتها المعرضة الثابتة الأصول عناصر على الاهتلاكات تطبق أن يجب -
 ؛للنشاط المباشر للاستغلال فقط الاهتلاكات تخصص أن -
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  مبلغ تتجاوز لا التي المنخفضة القيمة ذات العناصر ومعاينة الفعلي، التدهور بقيمة الاهتلاكات تسجل أن -
 ؛للخصم قابلة كأعباء الرسم خارج دج30.000

 .الخاص الجدول وفي المؤسسة محاسبة في الاهتلاكات تسجل أن -
 كل خصم بعد الصافي الربح يحدد " المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 3 الفقرة في 141 المادة نص وحسب     

 حسب عادة المقبولة الاهتلاكات تلك حدود في فعلا تمت التي الحقيقية الاهتلاكات الخصوص وجه على وتتضمن التكاليف
 المادة لإحكام وطبقا التنظيم طريق عن عليه المنصوص الاستغلال أو التجارة أو الصناعة أنواع من نوع كل في الاستعمالات

 (1122، 242)المادة  ".174
 المؤسسة لنشاط الرئيسية الأداة تشكل السياحية السيارات كانت إذا يطبق لا دج 1.000.000 سقف أن كما. 
 :المؤونات .ج

 تكون وان بدقة محدد التخفيضات هذه تكون أن شريطة المحتملة الخسائر لتغطية الخاضعة الأرباح من التخفيضات تلك هي     
 .المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 152 للمادة طبقا المؤونات في الملحقة الجداول في وتظهر الدورة في محاسبيا مسجلة

 (1111)لعلايبية، 

 لغرض المشكلة ةالأرصد نها "بأ المؤونات تعرف المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 5 الفقرة 141 المادة حسب   
 شريطة الجارية، الأحداث بفعل حدوثها يتوقع والتي بوضوح المبينة غير أو المخزونات حساب في القيم خسائر أو تكاليف مواجهة
 (1122، 242)المادة  152". المادة في عليه المنصوص الأرصدة كشف في نهاوتبيا المالية السنة كتابات في تقييدها

 (1111)لعلايبية،  :مايلي المؤونات خصم قابلية شروط ومن    
 يمكن والتي الشروط، من لجملة استجابتها بمدى مرهون الضريبي الوعاء من المؤونات خصم فان الجزائري الجبائي للتشريع طبقا  

  :يلي فيما تلخيصها
 ؛للخصم قابلة ابه المتعلقة المصاريف تكون التكاليف أو للخسائر المؤونات تخصص أن يجب -
 ؛الوقوع محتملة التكاليف أو الخسارة تكون أن يجب  -
 ؛المعنية المالية السنة خلال وقعت أحداث عن والتكاليف الخسائر هذه تنجر أن يجب -
 ؛المؤسسة محاسبة في المؤونة تسجل أن بيج -
 .الخاص الكشف في أي المؤونات جدول في المؤونة بيان -
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 الاستردادات لعناصر الجبائية المعالجة :ثانيا
 (1111)موجاري،  : الآتية الأعباء من أساسا وتتكون والتكاليف الأعباء بعض الجبائية ةدار الإ ترفض   

 ومصاريف للاستغلال مخصصة غير العقارات إيجار تكاليف تعتبر :للاستغلال مباشرة مخصصة الغير راتاالعق أعباء 
  .للضريبة الخاضع الربح في دمجها ويجب للخصم قابلة الغير الأعباء من ابهالمتعلقة  الصيانة

 هذا تعدى وما للوحدة دج 500 حدود في العبء هذا خصم حدد :للخصم قابلة غير الاشهارية الهدايا حصص 
 وحدد الوحدات، عدد في السقف عن الزائد المبلغ ضرب طريق عن للضريبة الخاضع للربح دمجه إعادة يتم السقف
 المؤسسات لصالح عينا أو نقدا الممنوحة والتبرعات والهبات بالاشتراكات يتعلق فيما بخصمه المسموح السقف

 الربح في دمجه يعاد المبلغ هذا تجاوز وما سنويا دج 1.000.000 حدود في الإنساني الطابع ذات والجمعيات
 .للضريبة الخاضع

 مباشرة والمرتبطة  فيها بما الاستقبال مصاريف للخصم قابلة تكون لا :للخصم قابلة الغير الاستقبال حفلات مصاريف 
 .المؤسسة الملتزمة المبالغ باستثناء ثبوتية بوثائق قانونا مثبتة الغير والفندقة الإطعام مصاريف باستغلال

 دج300.000الفاتورة مبلغ يفوق عندما نقدا تسديدها تم والتي الخصم شروط تستوفي التي الأعباء أيضا تخصم لا 
  .الرسوم كل احتساب مع
 المخصصة المبالغ لخصم به المسموح السقف حدد : للخصم قابلة الغير الرعاية و والكفالة المالي الإشهار حصص 

 للسنة الأعمال رقم من ٪ 10 حدود في الشباب مبادرات وترقية الرياضية بالأنشطة الخاصة والرعاية المالي للإشهار
 لا ولكن دج 30.000.000 من أكثر المؤسسة أنفقت إذا وحتى دج، 30.000.000 أقصى كحد المالية

 التحف ترميم مثل الثقافي الطابع ذات للنشاطات بالنسبة أيضا الشيء ونفس .الأعمال رقم من ٪ 10 يتعدى
  .وحفظها المتحفية وعاتمالمجالأثرية 

 التي المالية السنة أو السنة أرباح من التقني أو العلمي البحث عمليات عن المترتبة التسيير نفقات مبالغ أيضا تخصم 
 السقف فان والتطوير البحث مصاريف إلى بالإضافة .الضريبة تحديد اجل من وذلك المصاريف هذه إنفاق فيها تم

  .للخصم قابل دج 100.000.000 هو أقصى كحد الربح أو الدخل مبلغ من ٪ 10 هو لها المحدد
 المنصوص والشكلية الموضوعية للشروط مستوفية الغير المؤونات تعتبر : للخصم قابلة الغير والاهتلاكات المؤونات 

 والشكلية الموضوعية للشروط تستجيب لا التي المخصومة الاهتلاكات أيضا للخصم، قابلة غير جبائيا عليها
 الاهتلاك فان السياحية السيارات لاهتلاك بالنسبة أما للضريبة، الخاضع الربح في دمجها يعاد جبائيا عنها المنصوص

 قابل غير ذلكن ع زاد وما للخصم قابل دج 1.000.000 قدره بسقف المقدرة الاقتناء قيمة أساس على يحسب
  .المؤسسة لنشاط الرئيسية الأداة تشكل السياحية السيارة كانت إذا إلا للخصم

   المباشرة الضرائب قانون من 173 المادة فحسب الثابتة، الأصول عناصر عن التنازل عن الناتجة القيمة فوائض 
 بالنسبة ٪ 70 حدود في والمقدر للضريبة خاضع غير التنازل عن الناتج القيمة فائض من الجزء يعتبر المماثلة والرسوم

 تساوي أو حياز مدة التي الاستثمارات عناصر عن التنازل من الناتج الفائض تلك وهي الأمد قصير القيمة فائضل
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 عناصر عن التنازل من الناتج الفائض ذلك وهو الأمد طويل القيمة لفائض بالنسبة ٪ 35 و سنوات، ثلاث
ة بإعاد بالضريبة المكلف التزم إذا أما .سنوات ثلاث من أكثر انجازها أو استثمار ا حيازة مدة التي الاستثمارات

 (1124، 271)المادة  .للضريبة الخاضع الربح ضمن الفائض هذا يدخل لا سنوات 3 اجل في الفائض استثمار
 الممنوح الأجر للضريبة الخاضع الربح من يخصم لا المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 168 المادة وحسب 

 في والفردية الفعلية مشاركته لقاء شركة، في أسهم على حائز زوج أي أو شريك زوج أو فردية مؤسسة مستغل لزوج
 مراعاة العمل،مع منصب نفس يشغل أو المهني التأهيل نفس له لعون الممنوح الأجر حدود في إلا المهنة، ممارسة

 (1124، 222)المادة  بها. المعمول الأخرى الاجتماعية والاقتطاعات العائلية بالمنح الخاصة الاشتراكات دفع
 السابقة السنوات لخسائر الجبائية المعالجة :ثالثا
)بن ربيعة،  :التالية الشروط تحققت إذا للضريبة الخاضع الربح من السابقة السنوات خسائر بخصم الضرائب ةدار إ تسمح   

 (127، صفحة 1121
 إدارة إلى المقدم التصريح مع ملحقة وثائق في ابهالمعمول  المحاسبية لإجراءات طبقا وذلك محاسبيا الخسارة تبرير يجب 

 ؛الضرائب
 ؛سنوات أربع عجز تتجاوز لا فترة في خصمها يجب 
 ؛فالأول الأول العجز يرحل أن يجب بل سنوات لعدة عجز من مركب العجز هذا يكون أن يجب لا 
 فان ما مالية السنة في عجز تسجيل حالة في المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون من 147 المادة نص حسب 

 ؛المالية السنة نفس خلال المحقق الربح من ويخفض الموالية، المالية السنة في يدرج عبئا يعتبر العجز هذا
 الموالية، المالية السنوات إلى بالترتيب ينقل الزائد العجز فان العجز، كل لتخفيض كافيا غير الربح هذا كان إذا و 

 .العجز تسجيل لسنة الموالية الرابعة المالية السنة غاية إلى
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 21 رقم الدخل على الضريبة الدولي المعيار عرضالمبحث الثاني: 

 لتوليد هامة وسيلة فهي مؤسسة كل قبل من المحققة الأرباح على يتم هام اقتطاع تمثل الدخل على أو النتيجة على الضريبة    
   IAS 12الدولي المعيار نشرت 1978 سنة فريلأ في الدولية المعايير هيئة فان الضريبة هذه لأهمية ونظرا الحكومية، الإيرادات

 المحاسبية المعالجة وصف المعيار هذا ويتناول  1979 جويلية 12 في التطبيق حيز ودخل الدخل، على الضرائب بمحاسبة المتعلق
 . المؤجلة والضرائب الجارية للضرائب

 21المعيار الدولي رقم  النشأة: المطلب الأول

 .الدولية المحاسبية المعايير لجنة من طرف 21 الدولي المحاسبي المعيار إصدار تم 2272 سنة من يةجويل رشه في

 المعيار ألغى الذي ،"  الدخل ئباضر "  2222 أكتوبر في 21 الدولي المحاسبي المعيار الدولية المحاسبية المعايير سالمجل عدل
 ىالمفعول عل نافع لالمعد المعيار أصبح لقد ،" لالدخ ئباضر  ىعل المحاسبة"  2224 معا صياغته المعاد 21 الدولي المحاسبي
 .تاالفقر  بعض بإضافة كذل بعد جنةالل ملتقو  2222 جانفي 12 من تبدأ التي تاالفقر  تغطي التى المالية البيانات

 21 تاالفقر  إضافة لتشم والتى 21 الدولي المحاسبي المعيار عمى تعديلات الدولية المحاسبة المعايير سالمجل أقر 1111 أكتوبر وفي
 المعالجة المحدد لالتعدي ويوضح 21 و 11 تاالفقر  وحذف 22 (ج) 27 ، (أ) 27 ، (أ) 22 ، (أ) 22 ، (ب) 12 ، (أ)

 تاالفقر  تغطي التى السنوية المالية بياناتلل لالمفعو  نافد لالمعد النص ويصبح ، الموزعة الأرباح ىعل لالدخ ئباضر  لتاريخ المحاسبية
 . المبكر قالتطبي وتشجيع ، التاريخ ذلك بعد أو 12/11/1112 من تبدأ التى

   12 رقم الدخل على الضريبة الدولي نطاق المعيارو  هدف :الثاني المطلب

 21هدف المعيار المحاسبي الدولي رقم  :أولا

 عنالمحاسبة  متت كيفي  ه ذلكساسية في لأاوالمسألة  لضرائب الدخل المعالجة المحاسبية وصفذا المعيار إلى يهدف ه      
 (1122)حميدات،  : لضريبة لل يةوالمستقبلالتبعات الجارية 

 .للكيانا في الميزانية به فمعتر  خصومأو  لة كأصو المسجلمبالغ للي المستقبلسترداد الا .2
 . للكيانكشوفات المالية للا به ففترة الجارية المعتر للخرى لأاحداث والأيات العمل  .1

 أو للأصلالالتزام هو توقع قيام الكيان باسترداد او سداد المبلغ المسجل  أو بالأصلالملازم للاعتراف  الأمر إن 
 أوكبر   المستقبلية الضريبةسداد ذلك المبلغ سيجعل مدفوعات  أيالاسترداد  إنكان من من المحتمل   ، فإذاالتزام

فان هذا المعيار يتطلب من الكيان الاعتراف  ،ضريبيةالسداد تبعات  أواصغر مما لو لم يكن لذلك الاسترداد 
 ؛بالالتزام الضريبي مؤجل
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  التي  الطريقةبنفس  الأخرى والأحداثللعمليات  الضريبيةعات التبعن  المحاسبةيتطلب هذا المعيار من الكيان
في  بيةالضري بآثارهايعترف  أنيجب  ،التي يعترف بها في حساب النتائج والأحداثتحاسب فيها عن العمليات 

 الشهرةعن مبلغ  الأعمالفي اندماج  ضريبيةوخصوم   بأصولنفس الكشف كذلك ويشكل مشابهه يؤثر الاعتراف 
 ؛عن هذا الاندماج الناشئة السالبة الشهرةاو 
  غير  الضريبيةالخصوم  أوعن الخسائر  الناشئة المؤجلة الضريبية بالأصولكذلك يعالج هذا المعيار الاعتراف

 بها. المتعلقةعن المعلومات  والإفصاح الماليةالمستخدمة وعرض ضرائب الدخل في الكشوف 

 21نطاق المعيار المحاسبي الدولي رقم : ثانيا    

على  والأجنبية المفروضة المحليةعن الضرائب الدخل، وتتمثل ضرائب الدخل جميع الضرائب  المحاسبةيطبق هذا المعيار في     
 المشتركةوالمشاريع  التابعةوالفروع  الحليفةعلى الشركات  المستحقةمثل ضرائب  أخرى، كما تضم الضرائب للضريبة الخاضعة الأرباح

 . الأرباحعند القيام بتوزيع 

لتشجيع الاستثمار، ولكن هذا المعيار يعني  الضريبيةاو الخصومات  الحكوميةعن الهيئات  المحاسبةلا يعالج هذا المعيار طرق     
 (1122)حميدات،  .تشجيع الاستثمارل الضريبيةعن مثل هذه الهيئات والخصومات  تنشأ أنالتي يمكن  المؤقتةعن الفروق  بالمحاسبة

 الدخل على الضرائب 12 رقم الدولي لمعيارالأساسية ل صطلحاتالم :لثالثا المطلب 

ح فيما يلي بعض يوضيتم تالجارية والمستقبلية للضريبة وس يهتم هذا المعيار بدراسة المفاهيم الضريبية وكيفية المحاسبة عن التبعات   
 (1127/1122)ياسين،  :21المصطلحات للمعيار المحاسبي 

 .الضريبة  وفمصر  انقطاع للفترة المعد وفقا للمبادئ المحاسبية، و قبلالربح المحاسبي: هو صافي الربح أو الخسارة  .2
التي تضعها سلطات فترة المحددة بموجب القواعد (: "هو صافي الربح أو الخسارة للالخسارة الضريبية )لضريبةالربح الخاضع  .1

 (".ستردادلال ) قابلالمستحقة لضرائب الدخ وئهى ضالضريبية والتي تحدد عل
فترة الخسارة للفي تحديد صافي الربح أو  لالمشمو  الإجمالي(: هو عبارة عن المبلغ الدخل الضريبي)المصروف الضريبي . .3

  . ةالضريبة الجارية و الضريبة المؤجلبخصوص 
منها(  ستردادلااغ الواجب )أو المبلطات الضريبية لواجب السداد للسلا الضريبة الجارية أو الحالية: هو مبلغ ضريبة الدخل .4

  . لمفترة الحالية ) الخسارة الضريبية )ضريبة ل الخاضع للى الدخترة الجارية و الذي يحتسب بناء علأرباح الف عن
 غراض الضريبةك الأصل أو الالتزامات لأليعزى إلى ذ يالذالقاعدة الضريبية: هو المبلغ  .5

خاضعة  اقتصاديةأي منافع  مقابلل: هي المبلغ الذي سيقتطع لأغراض الضريبية صلأالقاعدة الضريبية ل .أ
الاقتصادية خاضعة  لم تكن المنافع إذاو  ق للمؤسسة عندما تسترد المبلغ المسجل لأصلستتدفللضريبة، 

 ل.المسج تساوي مبلغه لأصلللضريبة فإن القاعدة الضريبية 
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ذا الضريبية بخصوص هل نقصا للمبلغ الذي سيقتطع للأغراض غ المسجالضريبية للالتزام: هي المبل القاعدة  .ب
 المستلم مقدما، تكون القاعدة الضريبية للالتزام الناشئ هي قيمته الإيرادالالتزام في الفترات المستقبلية في حالة 

  .يةترات المستقبلضريبة في الفلن يكون خاضعا لل للإيرادالمسجلة نقصا، أي مبلغ 
 .يةفي فترات مستقبل للاستردادلقابلة ل اي المبالغ ضرائب الدخالموجودات الضريبية المؤجلة: ه .6
الفترة الحالية  نالمستحقة بموجب المحاسبة المالية ع لضريبة الدخ : هي عبارة عن(لتزامات) الاة مطلوبات الضريبة المؤجل .7

 .يةقانون الضريبة خلال الفترات المستقبل ا واجبة السداد بموجبإلا أنه
 :الفروقات من نوعين بين التمييز ويمكن :الزمنية الفروقات .8
 في عليها يترتب والتي المؤسسة بها قامت (نواتج أو تكاليف إثبات)عمليات عن المؤقتة الفروقات تنتج :المؤقتة الفروقات 

 إما تبويب الانحرافات هذه تصحيح أجل من المؤسسة على يتوجب المحاسبية، والنتيجة الجبائية النتيجة بين فارق المستقبل
 والأساس الميزانية في الوارد الالتزام أو للأصل المحاسبية القيمة بين الفوارق هي ، مؤجل بأنه يوصف ضريبي التزام أو أصل

 :كمايلي المؤقتة الفوارق تكون أن ويمكن الضريبي
 الربح تحديد عند للضريبة خاضعة مبالغ عنها سيتولد التي المؤقتة الفوارق هي بمعنى :للضريبة خاضعة مؤقتة فوارق إما -

 .الالتزام أو للأصل المحاسبية القيمة تسوية أو استرجاع عند وذلك المستقبلية للدورات للضريبة الخاضع
 الضريبي الربح تحديد عند للخصم قابلة مبالغ عنها سيتولد التي المؤقتة الفوارق هي بمعنى  :للخصم قابلة مؤقتة فوارق إما -

 .الالتزام أو للأصل المحاسبية القيمة تسوية أو استرجاع عند وذلك المستقبلية، للدورات
  :المؤقتة الفروقات حالات أشهر ومن

 (.سنوات عدة على توزيعها الواجب بالتكاليف الزبائن، أو بالمخزونات الخاصة) المؤونات 
 الاهتلاكات احتساب طرق. 
 الدولي المحاسبي المعيار عرف :الدائمة الفوارق IAS 12، نها بأ الضريبي والربح المحاسبي الربح بين الدائمة الفروق

 أن نتيجة الاختلافات هذه وتنشأ .تالية فترات أو فترة في أثارها تعكس ولا معنية، مالية فترة في تنشأ التي الاختلافات
 في تأخذ ولا الضريبي أو المحاسبي الربح نوعي أحد قياس عند الاعتبار في تؤخذ والإيرادات المصروفات بنود بعض

 على المصاريف ببعض تعترف لا المثال سبيل على الدول بعض فهناك . الربح من الأخر النوع قياس عند الاعتبار
 تكون حين في اجتماعية، أو اقتصادية لأسباب دائم بشكل الدخل ضريبة من الإيرادات بعض بإعفاء وتقوم الإطلاق

 والإبلاغ المحاسبة ومعايير المالية المحاسبة وفق به الاعتراف يجب إيراد تمثل الأرباح وتكون التنزيل واجبة المصاريف هذه
 .الدولية المالي
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 المالي المحاسبي النظام حسب المؤجلة الضرائب :الثالث المبحث

 التي الفروقات خلال من وذلك بالدورة، المتعلقة النتائج وعلى الأرباح على مؤثر وعنصر ضريبي عبء المؤجلة الضرائب تعتبر    
 .الدورة لهاتيه الجبائية والنتيجة المحاسبية النتيجة بين تنتج

 المالي المحاسبي النظام وفق المؤجلة الضرائب تعريف :الأول المطلب

 ضريبة مبلغ عن عبارة المؤجلة الضريبة":كالتالي المؤجلة الضريبة المالي المحاسبي النظام من 2-134 المادة عرفت (:12تعريف )
)عاشور،  .مستقبلية مالية سنوات خلال( أصول مؤجلة ضريبة) للتحصيل قابل أو( خصوم مؤجلة ضريبةللدفع ) قابل الأرباح
1122)  
الزمنية المؤقتة بين قيمة الموجودات أو  قاتالفرو الضرائب المؤجلة هي الضرائب المتوقع دفعها أو استردادها نتيجة  (:11تعريف)

 (44، صفحة 1124/1122)موساوي،   . على أساسها الضريبيالمطلوبات في البيانات المالية والقيمة التي يتم احتساب الربح 

 (22، صفحة 1127/1122)ياسين،   :ومصطلح المؤجلة يعني لا تخص الفترة الزمنية الحالية و لذلك فإن الضريبة المؤجلة باختصار 

حساب الضرائب المستحقة هي كل الضرائب غير المتوقعة بعد إقفال السنة المالية و إعداد القوائم المالية التي تقدم النتيجة بعد     
عليها وفق النظام الجبائي المعمول به دون الأخذ بالتغيرات التي قد تطرأ عليه و من شأنها ترتيب ضرائب جديدة على عاتق 

 . المؤسسة

  : عن الناجمة المؤجلة الضرائب النتائج حساب وفي الميزانية في تسجل -
 مالية لسنة الجبائية النتيجة لتحديد الحسبان في وأخذه ما عبء أو ما لمنتوج المحاسبي الإثبات بين (مؤقت) زمني اختلال 

  .متوقع مستقبل في لاحقة
 مستقبلية ضرائب أو جبائية أرباح (على تحميلها أي) إلى نسبتها كانت إذا للتأجيل قابلة ضريبية قروض أو جبائي عجز 

 ر.و منظ مستقبل في محتملة
 وأصنافها المؤجلة الضرائب تطبيق مجال :الثاني المطلب

 ةالمؤجل الضريبة تطبيق مجال: أولا  
 النظام تطبق والتي الشركات أرباح على الضريبة لدفع الخاضعة الاقتصادية المؤسسات جميع يخص المؤجلة الضرائب تطبيق    

)زايد،  .معنية غير فهي الجزافي الجبائي للنظام تخضع التي أو الأرباح على للضريبة خاضعة غير المؤسسات أما الحقيقي،
 (41، صفحة 1127/1122
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 المؤجلة الضرائب تصنيف  :ثانيا  
 .خصوم المؤجلة والضرائب أصول المؤجلة الضرائب : هما فقط اثنين حالتين من المؤجلة الضرائب معنى في تخرج لا    

  :كمايلي المؤجلة الضرائب نوعي ويعرف
 عن ناتجة انهأ رغم لاحقة دورات خلال ستحصل ضريبية مبالغ تمثل (:مؤجل ضريبي أصل أو( أصول مؤجلة ضرائب .2

 المستحقة الضرائب مبلغ من ستخفض أنها يعني"تحصل"وبعبارة التحصيل لسنة سابقة دورات خلال تمت عمليات
 (22، صفحة 1124/1122)موساوي،  : ذلك أمثلة ومن  للدفع،

 خلال المسددة الضريبة من يخفض مما اللاحقة الدورات خلال المحققة الأرباح من ستخفض ما دورة خلال المحققة الخسارة -
 ؛الدورات هذه

 خلال تخفيضها يتم بل إدراجها سنة في الجبائية النتيجة من تخفض لا (الأجرة المدفوعة العطل عبء مثل) الأعباء بعض -
 ستحصل أصول مؤجلة ضرائب للمؤسسة أن فنقول بالعطلة، الخاصة للأجرة الفعلي التسديد خلالها يتم والتي الموالية السنة
 ؛المعنية المصاريف تسديد بعد تحصيلها سيتم الضرائب إدارة ذمة في حقوقا للمؤسسة أي الموالية السنة خلال

 خلال طرحها يجب التي جبائيا العكس على محاسبيا، التثبيتات ضمن وإظهارها تثبيتها يتم التي التطوير وأعباء نفقات  -
  .فيها حدثت التي الدورة

 عن ناتجة اأنه رغم لاحقة دورات خلال الدفع مستحقة ضريبية مبالغ تمثل  (:مؤجل ضريبي التزام) خصوم مؤجلة ضرائب .1
 (1112)دراجي و بن توتة،   .الاستحقاق لسنة سابقة دورات خلال تمت عمليات
 ؤجلة وفق النظام المحاسبي الماليلضريبة الم تسجيل المحاسبيالمطلب الثالث: 

 ضرائب و 133 الحساب في إدراجها و أصول مؤجلة ضرائب إلى ؤجلةالم الضرائب الجزائري المحاسبي اليالم النظام قسم لقد     
 .ينالحساب من لكل المحاسبية عالجةالم على نتعرف سوف و 134 خصوم مؤجلة

 أصول المؤجلة للضرائب المحاسبي التسجيل :أولا
 حساب دون ، الإقفال تواريخ عند عليها تعارفالم الجبائي التشريع قاعدة وفق الدورة في أصول ؤجلةالم الضرائب تسجل     
 :وفق تسجل حيثين التحي

 . الضريبية القاعدة في الاعتبار ينبع هاأخذ و المحاسبة في صروفاتالم أو النواتج ينب التي الفوارق  
 .مكنةالم ستقبليةالم الضريبة او الضريبية الأرباح في تسجيلها يتم حيث ؤجلةالم الضريبية الديون أو الضريبية الخسائر

 . المجمعة الدالية الكشوف إعداد إطار في نجزةالم التسويات أو الإقصاءات عند
 . وتسجيل ميعتج حساب الوقت نفس في وه 133 الحساب إن: ملاحظة

 الفترات في اهاسترداد الواجب ؤجلةالم الضريبة أصول عن للإفصاح الحساب ذاه ويأتي : أصول مؤجلة ضرائب 133/ح
 . اللاحقة

 ؤسسةالم عاتق على الواقعة ؤجلةالم الضريبة مبلغ استرداد عملية لتقييد الحساب ذاه يأتي :أصول المؤجلة الضريبة فرض 690/ح
. 
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 "أصول مؤجلة ضريبة فرض" 692 دائن لحساب مدين "أصول مؤجلة ضرائب" 133 الحساب يكون أن -
 : مؤجل ضريبي أصل تسجيل حالة
 :الضريبي التسبيق عند
 :التالي القيد تسجيل يتم

211  
 

22/21 

 ح/ الضرائب المؤجلة أصول
 

 ح/ البنك أو الصندوق

xxxxx  
 

xxxxx 
 :الضريبية التسوية حالة في

221  
211 

 ح/ ضرائب مفروضة مؤجلة كأصول
 ح/ الضرائب المؤجلة

xxxxx  
xxxxx 

، 1127/1122)ياسين،  .) الإلغاء أو النقصان أو الزيادة ( اعليه التعديلات ءإجرا أجل من القيود مراجعة تتم نهاية السنة كل في
 (11صفحة 

 ومصخ المؤجلة لضرائب المحاسبي التسجيل: ثانيا  
 : خصوم مؤجلة ضرائب 234ح/

 . اللاحقة الفترات في اهتسديد الواجب ؤجلةالم الضريبية الخصوم عن احصللإف الحساب ذاه ويأتي
 : خصوم مؤجلة ضريبة فرض 693ح/
 . ؤسسةالم عاتق على الواقعة الضريبة مبلغ تسديد عملية لتقييد الحساب ذاه يأتي
 ضريبة فرض " 693 مدين لحساب دائن "خصوم مؤجلة ضرائب" 134 الحساب يكون أن

 :مؤجل ضريبي خصم تسجيل حالة
 : يلي كما ؤجلةالم للضرائب المحاسبي القيد يكون    
 :اخلاله يدفع مالم لسنة ضريبي دين ترتب عند -

221  
214 

 ح/ الضرائب المفروضة مؤجلة كخصوم
 خصوم ح/الضرائب المؤجلة

xxxxx  
xxxxx 

 ستحقاتالم وتسديد للضريبة التسوية حالة في
214  

22/21 
 ح/ الضرائب المؤجلة خصوم

 ح/ النقديات
xxxxx  

xxxxx 
بن عواق، )قدوري و  .) الإلغاء أو النقصان أو الزيادة ( عليها التعديلات إجراء أجل من القيود مراجعة تتم نهاية السنة كل في

1122) 
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 :خلاصة

 الإدارة تقوم فهي المحاسبية بنتيجتها بالتصريح المؤسسات تلزم الجبائية النتيجة تحديد اجل من الجبائية الإدارة أن تبين الفصل هذا في
 وفقا وهذا المحاسبية النتيجة على تعديلات بإدخال ربح، تحقيق حالة في عليها الضريبة فرض قبل النتيجة في النظر بإعادة الجبائية

 لعدم إدماجها إعادة يجب وأخرى الخصم شروط على توفرت إذا خصمها يجب أعباء هناك أن حيث المطبق، الجبائي للتشريع
 .الجبائية النتيجة إلى للوصول الشروط، لتلك استجابتها

 الناتجة الفروقات بمعالجة الخاص 12 رقم المحاسبي الدولي المعيار عرض تم والجبائية المحاسبية النتيجة بين أكثر العلاقة لتوضيح وأيضا
 .المؤجلة الضرائب لنوعي المحاسبية والمعالجة الفروقات، تلك عن الناتجة المؤجلة الضرائب ودراسة النتيجتين كلتا عن

 الجبائي، التشريع به جاء ما تطبيق ضرورة مع المالي المحاسبي النظام وفق محاسبة بمسك ملزمة التجارية المؤسسات كل فإن وعليه
 سيتم  إسقاط الدراسة النظرية على الجانب التطبيقي في الفصل الموالي.

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 الفصل الثالث
 في الجبائية النتيجة إلى المحاسبية النتيجة من نتقاللاا

 عموري الإخوة مؤسسة
 SARL SOFRAMIMEX 

 -بسكرة  -
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 تمهيد

 ،من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجبائية  الانتقال لموضوع سابقا إليه تم التطرق الذي النظري للجانب تدعيما
 وذلك الواقع، في موجود هو ما على النظرية المعرفة مطابقة يتم خلالها من  تطبيقية سةرادإجراء  وجب

 تقسيم تم بحيث ، بسكرة SARL SOFRAMIMEX عموري الإخوة مؤسسة في تمثل قتصاديةالا المؤسسات من نموذج باختيار
 مبحثين:  إلى الفصل هذا

 بسكرة SARL SOFRAMIMEXالإخوة عموري  مؤسسة عام حول تقديم :المبحث الأول

 SARL SOFRAMIMEX الإخوة عموري مؤسسة في الجبائية النتيجة إلى المحاسبية النتيجة من الانتقال كيفية :الثاني المبحث
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 بسكرة SARL SOFRAMIMEXالإخوة عموري  مؤسسة عام حول تقديم: الأولالمبحث 
  محل الدراسة ؤسسةبمالتعريف  المطلب الأول:

 لمحة تاريخية عن مؤسسة الإخوة عموري: أولا

الذي كان مقاول في الأشغال العمومية والبناء في أواخر السبعينيات وبداية ” عموري عموري“هو مجمع عائلي بدأه الوالد      
، وبما أنه كان يملك الأجورالثمانينات، حيث كان آنذاك يتولى بناء أربع ثانويات في وقت واحد، وكان يواجه مشكل كبير في تأمين مادة 

في مدينة بسكرة مع بداية انفتاح الاقتصاد  للأجورت الغازية في كل من باتنة وتقرت، راودته فكرة إقامة مصنع محجرة ومصنعين للمشروبا

، فحاز رسميا على رخصة البناء وكذلك اعتماد هيئة التخطيط بالوزارة سنة 6891الجزائري بتوجهه نحو سياسة اقتصاد السوق في أواخر 

الأحمر على مستوى  الأجورمصنع لإنتاج  02المجمع ينمو ويكبر إلى أن أصبح اليوم يشمل حوالي . ثم بدأ النشاط يتطور ويتنوع و 6891

فروع مختلفة الأنشطة  8المجمع حوالي  ، والنقل الحضري وكما يضمSARLSOFRAMIMEXشركة ،وشركة البسكرية للإسمنت الوطن،

 .منصب شغل 0222تؤمن نحو 
   SARL SOFRAMIMEXقديم مؤسسة ت :ثانيا

 SARL SOFRAMIMEXنشأت مؤسسة  -1

وتقع هذه الوحدة ببسكرة في المنطقة الصناعيةتقدر  11/11/0111في  SARL SOFRAMIMEXانطلقت مؤسسة     
دجأما بالنسبة للموظفين فقد كانت المؤسسة  01.111.111.11رأسمال يقدر بـ 0م 611منها المغطاة  0م 061المساحة الإجمالية بـ 

 ولاية منفذ توزيع لمنتجاتها . 00موظفا ولديها  01تشغل 

   EXSARL SOFRAMIMمؤسسة تعريف  -0

وتنشط في مجال التجارة حيث تقوم باستيراد كل المعدات SARL SOFRAMIMEXهي شركة ذات مسؤولية محدودة         
استيراد المعدات، ماكينات رفع الأثقال والتفريغ ثم بيعها داخل الوطن، تتفرع عبر  للأشغال العمومية والبناء بما في ذلك قطع الغيار واللواحق

 على مختلف مناطق الوطن ومن بينها الوحدة الأم في بسكرة. نقطة بيع موزعة 00

 SARL SOFRAMIMEXأهداف مؤسسة  -0
 الوطن؛ مناطق معظم في توزيعها نطاق توسيع 
 ومراقبتها؛ التوزيع منافذ في التحكم 
 المبيعات؛ حجم في الزيادة 
 للمؤسسة؛ والمحاسبي المالي النشاط إدارة 
 للمؤسسة؛ المالية المحاسبة مركزية تنسيق 
 مرجع نظام في الواردة للإجراءات وفقا العامة المجالات على الحفاظ SCF؛ 
 أنظمة إطار في الضريبية السلطات عن الصادرة الامتياز بسجلات الاحتفاظ ANDI و ANSEJو CNAC وأنظمة 

  أخرى.
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 SARL SOFRAMIMEX ؤسسةالمطلب الثاني:دراسة الهيكل التنظيمي لم

التنظيمي هو شكل توزيع المهام والمسؤوليات داخلالمؤسسة،وهو إجابة على سؤال هام من يعمل وماذا يعمل الهيكل الهيكل       
 التنظيمي للشركة محل الدراسة وضع على أساس وظيفي بين مختلف المهام التي تمارسها الشركة.

 SARL SOFRAMIMEX الهيكل التنظيمي لمؤسسة: أولا

 SARL SOFRAMIMEX(: الهيكل التنظيمي لمؤسسة 1-3الشكل)

 

 من الوثائق المقدمة من طرف مصلحة المحاسبة.  المصدر: 
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 SARL SOFRAMIMEXتحليل الهيكل التنظيمي لمؤسسة ا: ثاني

من قسمين القسم الأول التسيير والتخطيط والقسم الثاني المتابعة والتنفيذ كما سنوضحها  SARL SOFRAMIMEXوتتكون الشركة    
 :حسب الجداول الآتية

 )التسيير والتخطيط(:القسم الأول -1
 -التسيير والتخطيطقسم - (: تحليل الهيكل التنظيمي1-3الجدول)

 )التسيير والتخطيط(القسم الأول  
 المؤسسة: تمثيل في بالأسبقية يتميز للمؤسسة الأول والموجه المسير يعتبر المدير العام

 :  يلي فيما مهامه وتتلخص والمصالح، الدوائر مختلف مع والتشاور بالتنسيق وهذا عليها العام والإشراف
 . بالتنفيذ والأمر التعليمات إصدار - 
 . من المؤسسة بأمر وندوات اجتماعات إقامة - 
 بالمؤسسة مباشرة صلة لهم الذين والماليين الاقتصاديين المتعاملين مختلف بين والصفقات العقود إبرام - 

 هو مساعد المدير و ينوب عنه في حالة الغياب أو العطل. نائب المدير
  : في وتختص الخارجي بالمحيط المؤسسة وكذا الوحدات بمختلف المديريات تربط مصلحة فهي المؤسسة في الوصل حلقة تتمثل السكرتارية

 .  المعنية المصالح إلى وتحويلها الهاتفية والمكالمات البريد استقبال -
 .الزبائن وتوجيه استقبال -

 من إعداد الطالبتين.المصدر: 
  ثاني)المتابعة والتنفيذ(:القسم ال-2

 - المتابعة والتنفيذقسم - (: تحليل الهيكل التنظيمي2-3الجدول)

 ثاني)المتابعة والتنفيذ(القسم ال 
هي خاصة بجميع ما يخص الموظف من عقد تنصيب إلى الغيابات والعطل السنوية  مصلحة المستخدمين

 وغيرها
وهو قسم تقني حيث هي التي تقوم بدراسة مواصفات المنتج حيث مهندسين  مكتب الاستيراد قسم التجارة المصلحة التجارية

 وإداريين متخصصين في هذا المجال.
وهذا القسم خاص بالتسويق حيث توجد بالشركة عدة موظفين هو مسؤولين عن  مكتب المبيعات

الاستماع والإصغاء وكذا شرح المنتج للعملاء ومن ثم تحضير العقود وطريقة 
 التسديد.

وهنا يختص بكل ما يواجه الزبون من عطل أو قطع غيار أصلية وهو يضم مهندسين  مكتب خدمات ما بعد البيع
 أكفاء.

وتهتم بمتابعة الديون من طرف الزبائن وتحصيلها ومدى احترام المواعيد واضطر الأمر  المتابعة والتحصيلقسم 
 ترسلها إلى مصلحة المنازعات.

 المختص بجميع عملية الاستيراد من بدايتها إلى نهايتها. قسم مكتب الجمارك
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القانونيين والتي تدافع عن حقوق مكونة من مجموعة من المحامين والمستشارين  مصلحة المنازعات
 الشركة.

والذي هو برنامج محاسبي حيث  PC COMPTAتعتمد الشركة على برنامج  مصلحة المعلوماتية
يوجد مهندسين في الإعلام الآلي وفي إدارة قواعد البيانات مما سهل عملية الرقابة 

 الداخلية وكذلك يعتمدون على الشبكة.
 الأشخاص والممتلكات وأيضا التنظيم. مختصة بحماية مصلحة الأمن

المالية  مصلحة
 والمحاسبة

وهي التي يتم من خلالها تسجيل وتقييد مختلف العمليات التي تقوم بها الشركة كما  مكتب المحاسبة
 تتولى عملية الرقابة الداخلية وإعداد التصاريح الجبائية والميزانيات وغيرها 

يوميا سحب الكشف البنكي لمراقبة العمليات البنكية من تحصيل الشيكات يتم هنا  مكتب العلاقات البنكية
 من العملاء او تسديد شيكات للموردين وإعداد مقاربة شهرية مع مكتب المحاسبة.

 من إعداد الطالبتين.المصدر: 



  بسكرة  SARL SOFRAMIMEX مؤسسة الإخوة عموري  اسبية إلى النتيجة الجبائية في من النتيجة المح : الانتقالالفصل الثالث
 

43 
 

 SARL الإخوة عموري المؤسسة في الجبائية النتيجة إلى المحاسبية النتيجة من الانتقال المبحث الثاني: كيفية

SOFRAMIMEX 

 

نظام ضبط دقيق للمعلومات التي تقدمها ، خاصة التي تتعلق بالإرادات و التكاليف من أجل الوصول إلى تعتبر المحاسبة        
 النتيجة المحاسبية 
 SOFRAMIMEX SARL   لمؤسسة حساب النتيجة المحاسبية المطلب الأول:

 المؤسسة، نتائج حساب جدول من أو نيةزايالم من انطلاقا سةراالد محل للمؤسسة الصافية المحاسبية النتيجة على الحصول تم     
 العام المجموع من للخصوم العام المجموع طرح خلال من يةزانالمي طريق عن 0117 لسنة المؤسسة نتيجة على الحصول تم حيث

 :التالي الجدول في العملية تلخيص ويمكن ، للأصول
 

 المحاسبية النتيجة حساب: (3-3الجدول)
   دج:الوحدة

لالأصو إجمالي   النتيجة إجمالي الخصوم 
06011076 06705117 150000 

 .للمؤسسة المحاسبية الميزانية على بناء الطالبتين إعداد من :المصدر
 

 وتثبيتات ومباني أرضي من مادية وتثبيتات معنوية تثبيتات في متمثلة جارية غير أصول من تكونت المؤسسة أصول أن حيث      
 أما.  للمؤسسة النقدية والخزينة ورسوم، ئبراوض وزبائن الصنع قيد ومنتجات مخزونات في متمثلة جارية أصول ومن أخرى، مالية

 ئبراوض موردون من الجارية الخصوم وتكونت وعلاوات، واحتياطات دج 0110111 قدره سمالرأ في فتمثلت المؤسسة خصوم
 : 0117لسنة  عناصرها ومختلف للمؤسسةالمحاسبية  يةزانالمي يوضح التالي الجدول و.  السلبية خزينة ومن أخرى، وديون
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 SOFRAMIMEX SARL  ؤسسةلم الأصول ميزانية(: 4-3)  رقم جدول
 0116 0117 البيان

 صافي صافي الاهتلاك،م،خ الإجمالي
     المتداولة غير الأصول

 01070057 01070057 01006051 11711165 التثبيتات العينية
     المعنوية التثبيتات

 110111 110111  110111 مالية تثبيتات
 01155707 01155707 01006051 11500015 مجموع أصول غير متداولة 

     أصول المتداولة
     الجارية الأصول
 7106105 7111105  7111105 الصنع قيد ومنتجات مخزونات

     الاستخدامات المماثلةالحسابات الدائنة 
 100107 611006  611006 الضرائب

 0060017 0001000  0001000 الزبائن
 1000700 1000700  1000700 الآخرون المدينون

     الموجودات وما يماثلها
جارية مالية أصول و توظيفات      

 1010000 1071010  1071010 الخزينة أموال
 10550506 16100515  16100515 مجموع الأصول المتداولة 

 06075061 06011067 01006051 61075107 مجموع الأصول
 

 من إعداد الطالبتين.المصدر: 
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 SOFRAMIMEX SARL  ؤسسةلم لخصولا ميزانية(: 5-3) رقم جدول

 0116 0117 البيان
   الخاصة الأموال رؤوس

 0110111 0110111 الصادر رأسمال
   المطلوب غير رأسمال

   الاحتياطات و العلاوات
  01070  التقييم إعادة فارق
   المعادلة فارق

 117100 105000 الصافية النتيجة
 0500011 6010060 جديد من ترحيل الأخرى الخاصة الأموال رؤوس

 0011007 0105167 مجموع 

جارية الغير الخصوم    
المالية الديون و القروض    
 70010 70010 مؤجلة  الضرائب

   جارية غير الأخرى الديون
 0061010 0061010 سلفا الحسابات في المدرجة المنتوجات و المؤونات
 0006161 0006161 مجموع

الجارية الخصوم    
 00011117 00007101 الملحقة والحسابات الموردون

 101000 660770 الضرائب
أخرى الديون  0000175 0150111 
 10105  الخصوم خزينة
 01707160 00176617 مجموع

 06075061 06011076 مجموع الخصوم
 

 من إعداد الطالبتين.المصدر: 
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 :الأتي الجدول يبينه كما النتائج، حسابات جدول باستخدام للمؤسسة الصافية النتيجة استخراج أيضا ويمكن
 

 SOFRAMIMEX SARL  مؤسسة حساب النتائج(: 6-3) رقم جدول

 

 7106 7102 البيان
 الأعمال رقم

 الصنع قيد والمنتجات المصنعة المنتجات المخزون تغير 
 المثبت الإنتاج 
 الاستغلال إعانات 

 
4073411 

(05111) 

 
4073411 
426244 

 5403244 4014411 إنتاج السنة المالية.1
 مشتريات مستهلكة

 خدمات خارجية واستهلاكات أخرى 
 

235645 
 

414407 
 414407 235645  استهلاك السنة المالية.2
 5114630 4027254 (2-1.القيمة المضافة للاستغلال )3
 0601400 0704540 الاستغلال عن الإجمالي الفائض.4
 لمنتجات العملياتية الأخرىا

 الأعباء العملياتية أخرى
 المخصصات للاهتلاكات و المؤونات وخسارة القيمة  

 القيمة و المؤوناتاسترجاع على خسائر 

440 
(204447) 

 
(0113504) 

 612340 511520 العمليتية النتيجة. 5
 المنتوجات المالية

 الأعباء المالية 
  

   المالية النتيجة. 6
 612340 511520 مجموع أعباء الأنشطة العادية .7

 الضرائب الواجب دفعها عن النتائج العادية
 الضرائب المؤجلة )تغيرات( عن النتائج العادية 

(302151) (000042) 

 043570 043570 صافي نتيجة السنة المالية
 

 .إعداد الطالبتينمن  المصدر:
 150000= تساوي المحاسبية النتيجة نجد النتائج حساب جدول من 
 النتيجة نفس الى يوصلنا بالطريقتين المحاسبية النتيجة حساب ان نلاحظ ومنه . 
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 SOFRAMIMEX SARL  بائية لمؤسسةالمطلب الثاني:تحديد النتيجة الج

 للخصم القابلة غير الأعباء بإضافة وذلك الجبائي، التشريع لأحكام وفقا الجبائية النتيجة بتحديد المؤسسة تقوم      
 حساب في اعتمدنا بحيث ،(التخفيضات) للضريبة خاضعة الغير داتيراالإ منها مطروح المحاسبية النتيجة إلى (الاستردادات)

 النتيجة تحديد مراحل مفصل بشكل يوضح والذي. الجبائية الجداول من (7-0) رقم الجدول على للمؤسسة الجبائية النتيجة
 .الجبائية

 SOFRAMIMEX SARL للمؤسسة الجبائية النتيجة عناصر معالجة: أولا
 :كالتالي الجبائية النتيجة احتساب في الضريبية القاعدة

 
 

   SARLمؤسسة  حققت بحيث ، 0117 لسنة النتائج حساب من استخراجها تم: المحاسبية النتيجة  -1

SOFRAMIMEX    :دج. 925381ربح قدر ب 

 من العناصر التالية : 0117لسنة  SOFRAMIMEX SARL: تتكون استردادات مؤسسة الاستردادات -0
  الخاصة بتكاليف البنايات كان هناك جزء  الأعباءحيث أنه من بين : للأشغالتكاليف بنايات غير مخصصة مباشر

قابلة حيث تعتبر أعباء غير دج  101111منها خاص بالبنايات غير المخصصة مباشرة للاستغلال  بمبلغ 
 .للخصم

  دج. 00111الهدايا الإشهارية : كان هناك جزء من التكاليف عبارة عن هدايا . غير قابل للخصم بمبلغ 
  دج  مقارنة بتكاليف المقبول بخصمها .  010111تكاليف الرعاية : حيث حدد بمبلغ 
  دج متعلقة  006111مصاريف الاستقبال: غير القابلة للخصم و كانت من بين هذه المصاريف خاصة بالمسير

 نشاط المؤسسة . وبالتالي تعتبر غير قابلة للخصم. استغلالبمصاريف الإطعام خارج 
 المقبولة جبائيا  المساهمات والتبرعات غير القابلة للخصم : بحيث أنه كان الفرق بين الأعباء من صنف  التبرعات

 دماجات.دج  بحيث يصنف ضمن الإ 150111وغير المقبولة جبائيا . بمبلغ 
  دج حيث تعتبر ضمن الإدماجات أي  07111الضرائب والرسوم غير قابلة للخصم : حيث قدرت جبائيا

 الاستردادات .
 والمقدر جبائيا . ووجد المبلغ  : حيث قدرت من خلال المقارنة بين المبلغ المقدر محاسبيامصاريف البجث والتطوير

 دج . 110111الغير قابل للخصم جبائيا يساوي 
 دج . 100017: قدرت ب الضريبة على أرباح الشركات 
  العقوبات  الغرامات : حدد مجموع الغرامات  التي تخص هذه السنة المالية . والتي غير مقبولة جبائيا و التي تعتبر

 دج . 161610غير قابلة للخصم . بمبلغ 
  دج. 55111: وتتمثل في باقي الإدماجات الأخرى . حيث قدرت ب ىإستردادات أخر 

  :الخصومات -0

 دج . 101111 بمبلغ المماثلة المالية قراوالاو  سهمالأ بيع من قيمة كثرالأ والمحصلات المنتجات 
 دج  111111 بمبلغ عفائهاإ تم التي الشركات دخل على للضريبة خاضعة كانت التي رباحالأ. 
 دج.  61111 بمبلغ , المالية الرسوم ستثناءبإ تالإيجارا 
 دج .  111111 بلغ: بم خرىخصومات أ 

 التخفيضات -( الاستردادات) المدمجة الأعباء+  المحاسبية النتيجة=  الجبائية النتيجة
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 أربع خسائر تخفيض يجب المماثلة والرسوم المباشرة ئبراالض قانون من  147المادة حسب :السابقة السنوات خسائر -1
لم تتعرض  SOFRAMIMEX SARL سسةبنسبة لمؤ الجبائية، النتيجة لتحديد المحاسبية النتيجة من سابقة سنوات

 لخسارة في الأربع سنوات السابقة .
 

  7201 لسنة SOFRAMIMEX ARLS عموري مؤسسة في المؤجلة للضرائب المحاسبية المعالجة :ثانيا
عن الفرق بين أصول تمثل الضرائب المؤجلة التغير في قيمة أصول وخصوم الضريبة المؤجلة خلال الدورة المعنية .أي أنها عبارة 

 الضريبة المؤجلة المدينة والضريبة المؤجلة الدائنة . الضريبة المؤجلة وخصوم الضريبة المؤجلة . وبعبارة أخرى الفرق بين
 
 

 دج 00600=  70010  - 110111=   الضريبة المؤجلة. 

 لدفع جعار  وهذا اللاحقة الدورات خلال التغطية الواجبة رباحالأ على الضريبة مبلغ تمثل :المؤجلة الضريبة صولأ -1
 نأ يجب الذي ذاك من كبرأ)  الجبائي الوعاء أساس على المحسوب(  الضريبة من لمبلغ الدورة ثناءأ مسبقا المؤسسة

 النتيجة بين الدورة خلال الناتجة المؤقتة الفروقات سببب المعنية الدورة خلال المحقق المحاسبي الوعاء ساسأ على تدفعه
 هي ما المؤجلة الضريبة صولأ نبأ القول لىإ يؤدي ما وهذا, الزمني التفاوت طابع تأخذ والتي , الجبائية والنتيجة المحاسبية

 .مستقبلا للخصم قابلة زمنية فروقات إلا
 المؤجلة الضريبة قيمة تسجيل يتم الكلية المؤجلة الضريبة تسجيل على علاوة: صولأ المؤجلة للضريبة المحاسبي التسجيل -7

 حدأ المدين الجانب في ويقابلها, بها الخاصة التسيير حسابات حدأ في الدائم الجانب في بالدورة فقط الخاصة المدينة
 ( . المؤجلة الضرائب صولأ سابح(  يةزانالمي حسابات

 : كالتالي أصول مؤجلة ضرائب تسجيل يتم
01/10/0117  

  100ح/
 

 010ح/

 أصول مؤجلة ح/ ضريبة من
 البنكإلى ح/ 

 ) تسجيل الضريبة المأجلة أصول(

00600 
 

 
 

00600 
 

01/10/0117 
  600ح/

 
 100ح/

 مؤجلة عن الأصول  فرض ضريبةمن ح/ 
 أصول مؤجلة ح/ ضريبةإلى 

 ) تسوية الضريبة المؤجلة( 

00600  
 

00600 
 
 
 
 
 

صومضرائب مؤجلة خ  -ضرائب مؤجلة أصول  = الضريبة المؤجلة  
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 الجبائية النتيجة نستخلص سبق ومما: 
 دج 925381=  0117 لسنة الصافية المحاسبية النتيجة)+(  

  07111+  150111+  006111+  010111+  00111+  101111= )      الاستردادات)+( 
 دج 1561007=  55111+  161610+  100017+  100111+             

 دج. 00600 =   )+( ضرائب مؤجلة
 دج 011111( =111111+61111+111111+101111) =       الخصومات( -)

 دج   1751701=    الجبائية النتيجة)=( 
 عموري الإخوة لمؤسسة مراحل تحديد النتيجة الجبائية بشكل مفصل (: 2-3الجدول الجبائي رقم )

 SARL SOFRAMIMEX : 
 المبالغ البيان

 150000 الصافية المحاسبية النتيجة.0
  الاستردادات .7

 101111 للأشغالتكاليف بنايات غير مخصصة مباشر 
 00111 الهدايا الإشهارية

 010111 تكاليف الرعاية
 006111 مصاريف الاستقبال

 150111 المساهمات والتبرعات غير القابلة للخصم
 07111 الضرائب والرسوم غير قابلة للخصم

 100111 مصاريف البجث والتطوير
 100017 الضرائب المستحفة الشركاتالضريبة على أرباح 

 00600 الضرائب المؤجلة
 161610 العقوبات  الغرامات

 55111 ىإستردادات أخر 
 1011000 مجموع الاسنردادات

  .التخفيضات3
 101111 المماثلة المالية قراوالاو  سهمالأ بيع من قيمة كثرالأ والمحصلات المنتجات

 111111 عفائهاإ تم التي الشركات دخل على للضريبة خاضعة كانت التي رباحالأ
 61111 , المالية الرسوم ستثناءبإ تالإيجارا

 111111 خرىخصومات أ
 011111 مجموع التخفيضات

 1 خسائر سنوات  سابقة.4
   1751701 النتيجة الجبائية

من إعداد الطالبتين. المصدر:  
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 خلاصة

 من نتقاللاا كيفية معرفة فيها تم التي  SARL SOFRAMIMEX  عموري الإخوة لمؤسسةا في التطبيقيةالدراسة  للاخ من
 ةعالجوطريقة م للخصم، والقابلة للخصم القابلة غير عباءالأ ومعالجة تحليل بعد المؤسسة في لجبائيةلنتيجة اا إلى المحاسبية النتيجة
 من المحاسبين تعترض مشاكل كأنه هنا ستنتجومنه ي الجبائية، وتصريحاتها المؤسسة وثائق على باعتمادها محاسبيا المؤجلة الضرائب

 ، المؤسسة طرف من الجبائية تيجةللن الدقيق التحديد عدم في يرتبط الفوارق ورهظ أن حيث ، الجبائية القوانين مع التكيف أجل
 الاقتصادي الواقع عن ومةمعل إعطاء إلى يسعى المحاسبي النظام أن حيث تماما الجبائي النظام مع يتماشى لا المحاسبي النظام وأن

 .الدولة إيراد تعظيم إلى فيسعى الجبائي النظام بينمارائب الض حةلمص مفيه بما قتصاديينالا ينلمالمتعا جميع تخدم لكي

 



 

 

 

 ةــــاتمـــالخ
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 الوعاء بمثابة تعتبر والتي الجبائية النتيجة لحساب الأساسية الركيزة تعتبر المحاسبية النتيجة أن في القول يمكن الدراسة هذه خلال من
 المحاسبية النتيجة تحديد أجل ومن أولى مرحلة في المؤسسة على يتعين حيث الضريبة، مقدار خلاله من يحسب الذي الضريبي
 حتى عليها تحصل التيئيا مع تسجيل جميع الايرادات جبا للخصم قابلة غير كانت وإن حتى تتحملها التي الأعباء جميع تسجيل

 من المحاسبة خارج ثانية مرحلة في الجبائية النصوص تفرضها التي الضرورية بالتصحيحات تقوم ثم للضريبة، خاضعة غير كانت وإن
 النتيجة بين مقارنة مليةالقيام بع المؤسسة في المحاسبة بمسك القائم الشخص على يتعين أنه أي الجبائية، النتيجة تحديد أجل

 من الجبائي، النظام قواعد الاعتبار بعين أخذا المحسوبة الجبائية والنتيجة المالي المحاسبي النظام لقواعد طبقا المستخرجة المحاسبية
 أو بالمدمجات الأمر تعلق سواء اللازمة التعديلات بإجراء المؤسسة تحكم التي والقواعد النصوص إلى المحاسبية النتيجة إخضاع خلال

 .المخفضات

 اختباتر الفرضياتت 

 النظري بجانبيه الموضوع لهذا دراستنا خلال من إليها التوصل تم التي النتائج ضوء وعلى الدراسة، فرضيات إلى بالعودة       
 :يلي كما الفرضيات اختبار يمكن والتطبيقي،

 تخضع نتيجة هي إنما الجبائي للربح خاضعة الغير النتيجة تلك هي المحاسبية النتيجة تعرفالفرضية صحيحة، : الفرضية الأولى
 . الدراسة من الأول المبحث في الأول الفصل في إثباته تم ما وهذا الجبائي المشرع لمتغيرات

 أعمالهم رقم يفوق الذين والطبيعيين المعنويين الأشخاص يخص الجزائر في المطبق الحقيقي النظامالفرضية صحيحة،  :الفرضية الثانية
 رقم يتجاوز لا الذين والمعنويين الطبيعيين الأشخاص له يخضع الوحيدة الجزافية الضريبة نظام أما دج، 03.333.333 السنوي
 للأنشطة ٪ 51 و السلع وبيع لإنتاج ٪1 هما الضريبة لفرض بمعدلين النظام ويتميز دج 51.333.333 سقف السنوي أعمالهم
 .المعنوية والمؤسسات الشركات تخص المحققة، الأرباح على تفرض نسبية مباشرة ضريبة هي الشركات أرباح على والضريبة، الاخرى

 إجراء مع المحاسبية النتيجة من الناتجة للضريبة الخاضع الربح تلك هي الجبائية بالنتيجة قصدالفرضية صحيحة، ي :الفريضة الثالثة
 .الجزائية الجبائية التشريعات تعديلات

 ظل في الجبائية والنتيجة المحاسبية النتيجة بين تفالاوالاخت الفروقات المؤجلة الضرائب عالجالفرضية صحيحة، ت :الفرضية الرابعة
 .51المعيار المحاسبي الدولي رقم  إثباته تم ما وهذا والجبائي المحاسبي النظامين ليةلااستق

 للسنة المحاسبية النتيجة طريق عن تحدد الجبائية النتيجة بان المتعلقة الفرضية هذه بخصوصالفرضية صحيحة،  :الفرضية الخامسة
 الدراسة خلال من تحققت فقد الجبائي، النظام بها يأخذ لا أخرى عناصر وإخراج عناصر إدخال بعد وذلك  الضريبة قبل المالية

 قابلة الغير الأعباء إليه مضاف المؤسسة، طرف من به المصرح المحاسبي الربح من انطلاقا يحدد الجبائي الربح أن أثبتت التي التطبيقية
 .وجدت إن السابقة السنوات وخسائر التخفيضات منها مطروح(  الاستردادات)  للخصم
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 الدراسة النتاتئج 

 :ما يلي على ضوء هذه الدراسة تم الوصول إلى جملة من النتائج ، منها         

 للإجراءات يخضعون فهم المحاسبين، الممارسين كاهل يثقل الممارسات مستوى على والجباية المحاسبة بين النظرة اختلاف -
 .المنطقية المحاسبية الإجراءات عوض الجبائية

 حسب خاصة معالجة بإعادة القيام بعد المؤسسة في عليها المحصل المحاسبية النتيجة من تستخلص الجبائية النتيجة أن -
 للمؤسسة الشركات أرباح على الضريبة احتساب يتم الجبائية النتيجة ههذ من وانطلاقا الجزائري، الجبائي النظام قواعد

 .الاقتصادية
 بتغيير بالسماح تعلق ما المحاسبية خاصة القوانين بها تتمتع التي بالمرونة مقارنة بالجزائر الجبائية والإجراءات القوانين صرامة -

 والتقييم؛ التسجيل طرق
 الاحالة مؤونات المؤسسة،تقدمه  التي والمنح الهبات غرار على والمؤونات، التكاليف ببعض الجبائية الإدارة اعتراف عدم -

 الاستغلال خارج تكاليف عن عبارة وهي، الفارهة والسيارات السياحية بالسيارات الخاصة والاهتلاكات التقاعد على
 نشاطها؛ على التأثير دون تفاديها للمؤسسات يمكن

 بينهامن  التي التكاليف خفض على العمل إلى بها يؤدي والمساهمين، للشركاء مرضية نتائج تحقيق إلى المحاسبة سعي -
 الاهتلاكات مثل وهمية أنها القول يمكن التي التكاليف بقية تضخيم إلى تلجأ لذلك الشركات، أرباح على الضرائب

 خلال من للدولة المالية الأهداف لتحقيق تسعى التي الجباية نجد حين في. النتيجة لتدني والمنح والإعانات والمخصصات
 مباشرة علاقة لها ليست التي الإيرادات وحتى التكاليف جميع تلغي نجدها الجبائية الإيرادات زيادة على العمل

 ؛نشاطها على التأثير دون تفاديها للمؤسسة يمكن والتي بالاستغلال،
 حيث الجبائية، والنتيجة المحاسبية النتيجة بين تنتج التي والفروقات الاختلافات تقليص إلى يؤدي المؤجلة الضرائب تطبيق -

 .للمؤسسة الجبائي الربح تحديد في الضرائب هذه تؤثر
 الدراسة قتراحاتتلاا 

 من خلال النتائج المتوصل لها يمكن اقتراح ما يلي:      

 ؛المالي المحاسبي نظام وتطورات مستجدات مع الجبائية التشريعات تكييف إعادة الجزائري المشرع على -
 ؛فقط الجبائية التسوية لجانب كبير بشكل المؤسسات توجه إلى نظرا الجبائية التشريعات القوانين دوري بشكل متابعة -
 مراعاة مع فاتالاختلا من لتقليل اللازمة البدائل لإيجاد الجبائيين والاستشاريين المحاسبين الخبراء بين التشاور توسيع  -

 ؛وأخيرا أولا العامة المصلحة
 البحوث في العملي بالواقع النظري الجانب لتسهيل الاقتصادية المؤسسات و الجامعة بين أكثر التعاون مجال فتح  -

 .العلمية
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 الدراسة آفاتق

 يمكن عرضها في ما يلي:    

 ؛المالي المحاسبي النظام وفق الجبائية والنتيجة المحاسبية النتيجة بين الفروقات -
 الجبائي؛ والنظام المحاسبي النظام بين التوافق تحقيق إمكانية -
 و الجبائية.أثر تكوين المؤونة على النتيجة المحاسبية  -
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 فهرس المحتويات
 

 الصفحة العنوان
 I و العرفان الشكر

 II الإهداء
  ملخص الدراسة

  والأشكال الجداول قائمة
 أ قددمةالم

 10 الاقتصادية المحاسبية في المؤسسةلإطار النظري لتحديد النتيجة ا: الفصل الأول
 10 تمهيد

 10 : تحديد النتيجة المحاسبيةالمبحث الأول
 10 المحاسبية النتيجة مفهومالمطلب الأول: 

 10 طرق تحديد النتيجة المحاسبيةالمطلب الثاني: 
 10 تحديد النتيجة المحاسبية عن طريق الميزانية: أولا

 10 تحديد النتيجة المحاسبية عن طريق حسابات النتائج :اثاني
 00 الأنظمة الجبائية في الجزائرالمبحث الثاني: 

 00 تعريف النظام الجبائيالمطلب الأول: 
 00 أنواع الأنظمة الجبائية في الجزائرالمطلب الثاني: 

 00 النظام الحقيقي: أولا
 00 نظام الضريبة الجزافية الوحيدة: اثاني

 01 الضريبة على أرباح الشركاتالمبحث الثالث: 
 01 مجال تطبيق الضريبة على أرباح الشركاتالمطلب الأول: 

 01 معدلات الضريبة على أرباح الشركات وكيفية حسابهاالمطلب الثاني: 
 01 معدلات الضريبة على أرباح الشركات: أولا
 00 حساب الضريبة على أرباح الشركات: ثانيا

 09 المطلب الثالث: آلية تسديد الضريبة على أرباح الشركات
 01 خلاصة الفصل

 00 النتيجة الجبائية آلية تحديدالفصل الثاني: 
 00 تمهيد

 00 تحديد النتيجة الجبائية و العناصر المكونة لهاالمبحث الأول: 
 00 تحديد النتيجة الجبائية: الأولالمطلب 
 00 الجبائيةتعريف النتيجة : أولا

 02 العناصر المكونة للنتيجة الجبائية: ثانيا
 02 المعالجة الجبائية لعناصر النتيجة الجبائية المطلب الثاني:



 فهرس المحتويات
 02 )الإعفاءات( المخفضة للأعباء الجبائية المعالجة: أولا

 00 المعالجة الجبائية لعناصر الاستردادات: ثانيا
 09 السنوات السابقةثالثا: المعالجة الجبائية لخسائر 

 01 00عرض المعيار الدولي الضريبة على الدخل رقم  المبحث الثاني:
 01 0: النشأة المعيار الدولي رقم الأول المطلب

 01 00هدف ونطاق المعيار الدولي الضريبة على الدخل رقم : المطلب الثاني
 01 أولا: هدف المعيار
 00 ثانيا: نطاق المعيار

 00 الدخل على الضرائب 12 رقم الدولي للمعيار الأساسية الثالث: المصطلحات المطلب
 00 المبحث الثالث :الضرائب المؤجلة حسب النظام المحاسبي المالي

 00 المالي المحاسبي النظام وفق المؤجلة الضرائب تعريف: الأول المطلب
 00 وأصنافها المؤجلة الضرائب تطبيق مجال: الثاني المطلب

 00 المؤجلة الضريبة تطبيق مجال :أولا
 02 المؤجلة الضرائب تصنيف: ثانيا

 02 المالي المحاسبي النظام وفق المؤجلة لضريبة المحاسبي تسجيل :الثالث المطلب
 02 أصول المؤجلة للضرائب المحاسبي التسجيل :أولا
 03 خصوم المؤجلة لضرائب المحاسبي التسجيل :ثانيا

 03 خلاصة الفصل
 عموري الإخوة مؤسسة في الجبائية النتيجة إلى المحاسبية النتيجة من الانتقدالالفصل الثالث: 

SARL SOFRAMIMEX –بسكرة- 
01 

 00 تمهيد
 09 بسكرة SARL SOFRAMIMEX عموري الإخوة مؤسسة حول عام تقدديم: الأول المبحث

 09 محل الدراسة ؤسسةبمالتعريف  المطلب الأول:
 09 أولا: لمحة تاريخية عن مؤسسة الإخوة عموري

 SARL SOFRAMIMEX 09 مؤسسة تقديم: ثانيا
 SARL SOFRAMIMEX 21 ؤسسةالمطلب الثاني:دراسة الهيكل التنظيمي لم
 SARL SOFRAMIMEX 21أولا: الهيكل التنظيمي لمؤسسة 

 SARL SOFRAMIMEX 20ثانيا: تحليل الهيكل التنظيمي لمؤسسة 
 SARL الإخوة عموري مؤسسة في الجبائية النتيجة إلى المحاسبية النتيجة من الانتقدال المبحث الثاني: كيفية

SOFRAMIMEX 
43 

 SOFRAMIMEX SARL 43  ؤسسةلمالمطلب الأول:حساب النتيجة المحاسبية 
 SOFRAMIMEX SARL 47  بائية لمؤسسةالمطلب الثاني:تحديد النتيجة الج

 SOFRAMIMEX SARL 47 للمؤسسة الجبائية النتيجة عناصر معالجة: أولا



 فهرس المحتويات
 48 2017  لسنة Sarl SOFRAMIMEX عموري مؤسسة في المؤجلة للضرائب المحاسبية المعالجة ثانيا:

 31 خلاصة
 30 الخاتمة

  فهرس المحتويات
  المراجعقائمة 

  الملاحق
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 (. جباية المؤسسة. براقي الجزائر: متيجة للطباعة.3117لطفي الشعباني. ) .12

 ولى(. غزة، فلسطين: جامعة اسراء.(. مبادئ المحاسبة المالية )الإصدار الا3116مي عبد ربه الجرجاوي. )  .10

 الرسائل و الأطروحات الجامعية: 

(. المقارنة بين النتيجة المحاسبية و النتيجة الجبائية مذكرة نيل شهادة ماستر. مسيلة، 3131-3110بلال لحرش، و يعقوب دهيمي. ) .31
 علوم مالية و محاسبة ، محاسبة وتدقيق: جامعة محمد بوضياف.

(. أثر الانتقال من النتيجة المحاسبية الى النتيجة الجبائية مذكرة 3112/3110الرشيد عريوة، و أحمد سعيد حميدي. )بوبكر رزيقات، عبد  .31
 مقدمة لنيل شهادة الماستر. مسيلة، مالية و محاسبة: جامعة محمد بوضياف.

ة لنيل شهادة الماستر . الجزائر، كلية علوم (. الانتقال من النتيجة المحاسبية الى النتيجة الجبائية مذكر 3115/3117حنيبش شيماء. ) .33
 .2الاقتصادية قسم العلوم التجارية : جامعة الجزائر 

 (. أثر الضريبة على أرباح الشركات على الهيكل المالي للمؤسسة. مسيلة: جامعة محمد بوضياف.3117-3115زاوش خولة. ) .32

ام المحاسبي المالي و مدى توافقها مع المعايير المحاسبة الدولية، مذكرة (. توحيد حسابات الميزانية وفق للنظ3115/3117زينب بوغازي. ) .34
 لنيل شهادة الماستر. سطيف، كلية العلوم الاقتصادية و التجارية : جامعة فرحات عباس.

المالي،مذكرة مقدمة (. واقع معالجة الفروقات بين النتيجة المحاسبية والنتيجة الجبائية وفق النظام المحاسبي 3117/3112مومني ياسين. ) .36
ضمن متطمبات نيل شهادة الماستر ميدان عموم اقتصادية والتجارية وعموم التسيير شعبة عموم مالية ومحاسبية تخصص تدقيق ومراقبة 

 التسيير. أدرار: جامعة أحمد دراية.

على البيانات المالية للكيانات المتوسطة و  (. استراتيجية تبني النظام المحاسبي المالي لأول مرة و أثره3111-3113محمد لحبيب مرحوم. ) .35
 صغيرة الحجم ، مذكرة لنيل شهادة الماستر. الشلف: حسيبة بن بوعلي.

(. النظام الجبائي الجزائري في ظل النظام المحاسبي المالي الجديد، مذكرة مقدمة لنيل شهادة الماستر محاسبة و 3112محمد لمين بوعزة. ) .37
 ر مولاي.جباية. سعيدة: جامعة الطاه

(. المعالجة المحاسبية للضرائب المؤجلة وفقا للنظام المحاسبي المالي،مذكرة مقدمة لاستكمال متطلبات 3114/3116نور الدين موساوي. ) .32
 شهادة ماستر أكاديمي ميدان العلوم الاقتصادية و التجارية و علوم التسيير. الوادي: جامعة الشهيد حمه لخضر.
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 :ملتقيات 

(. مداخلة ضمن الملتقى الوطني حول النظام المحاسبي المالي بالجزائر وعلاقته بالمعايير الدولية 3112جانفي,  14-12تسعديت بوسبعين. ) .30
IFRS-IAS علاقة المحاسبة بالجباية قطعية أم إستمرارية في ضوء المعايير الدولية .IFRS-IAS  ، وتطبيق النظام المحاسبي المالي في الجزائر

 .11حة صف

(. مختصرالمعايير المحاسبية الدولية. ملتقى دولي حول دور المعايير المحاسبية الدولية في 3114, 11 36-34د.خالد جمال اجعارات. ) .21
 .47تفعيل اداء المؤسسات و الحكومات ، صفحة 

  القوانين و المراسيم: 

، يحدد قواعد التقييم و  3112يوليو  35الموافق ل  1430رجب  32الشعبية، وزارة المالية، قرار مؤرخ في الجمهورية الجزائرية الديموقراطية  .21
ربيع  32الصادر في تاريخ  10المحاسبة و محتوى الكشوف المالية و عرضها و كذا مدونة الحسابات و قواعد سيرها ، الجريدة الرسمية العدد 

 م.  3110مارس  36الموافق ل  1421الأول عام 

 .7(. الجمهورية الجزائرية الديموقراطيةالشعبية. الوزارة المالية. المديرية العامة للضرائب ، 3112. )2قانون الإجراءات الجبائية المادة  .23

 . وزارة المالية , المديرية العامة للضرائب.23(. 3117. )125قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة المادة  .22

 (. وزارة المالية , المديرية العامة للضرائب.3117. )161الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة المادة قانون  .24

. وزارة المالية 12-13(. الشعبية, الجمهورية الجزائرية الديموقراطية. 3131. )17،12قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة المادة  .26
 ،المديرية العامة للضرائب.

، وزارة المالية ،المديرية العامة 3117،القانون المالية لسنة 15-14(. 3115. )14المادة  لضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة اقانون  .25
 للضرائب.

المديرية (. الجمهورية الجزائرية الديموقراطية الشعبية. الجزائر: الوزارة المالية، 3114. )152الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة المادة قانون  .27
 العامة للضرائب.

 .20(. 3131. )150القانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة المادة  .22

. وزارة المالية، المديرية العامة 23(. الجمهورية الجزائرية الديموقراطية الشعبية. 3110. )141قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة المادة  .20
 للضرائب.

(. الجمهورية الجزائرية الديموقراطية الشعبية. الجزائر: وزارة المالية، المديرية 3114. )172المباشرة و رسوم المماثلة المادة من قانون الضرائب  .41
 العامة للضرائب .
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 :مواقع  إلكترونية 

 www.mfdgi.gov.dz، من 3131(. وزارة المالية. تاريخ الاسترداد 3131. )10من مرسوم المديرية العامة للضرائب المادة  .41

 

 Les livres: 

42. Rabah tafighoult ( .5102 .) LE SYSTEME COMPTABLE FINANCIER )الإصدار   permiere .)

algérie: imprimerie Aures emballages. 
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   SARL SOFRAMIMEXالهيكل التنظيمي لمؤسسة  الملحق الأول : 



 قائمة الملاحق 
 SOFRAMIMEX SARL  ؤسسةلم الأصول ميزانية: الثاني  الملحق
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 SOFRAMIMEX SARL  ؤسسةلم لخصولا ميزانية الملحق الثالث:
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 SOFRAMIMEX SARL  ؤسسةلم حساب النتائج: الملحق الرابع
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 عموري الإخوة لمؤسسة مراحل تحديد النتيجة الجبائية بشكل مفصل لحق الخام::الم
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